
FOAIA POPORULUI
Despre şcoalele noastre. trist, că faţă de anul trecut se arată la La aceste cată ce zicem noi : Ştim

noi un scăzămănt de 0.2%, care deşi nu e că împrtjurările ne sânt grele, dar' nu
Cu drag scriem totdeauna despre mare> toiuV e scăzămănt şi nu înaintare. numai în aceste zace vina, ci sftntem

şcoalele noastre, fie mai înalte, fie popo- sfîrşit tot trist stăm şi cu „talpa vinovaţi şi noi, şi îaat în măsură mare.
rale, căci stintem încredinţaţi, că şcoalele şcoalelor", cu şcoalele poporale. în darea Şi anume stint vinovaţi mulţi din noi,
ne stint tot atâtea cetâţui din sinul că- de seamă a ministrului se arată, că la că nu ne interesăm îndestul de şcoala
rora es an de an luptători iscusiţi, lup- Nemţi, din câte 1000 de băieţi obligaţi şi sAnt de vină mulţi din părinţi, cari
tători, cari înzestraţi cu ştiinţe de carte a umbla la şcoală în fapt o cercetează pot suferi, ca copiii lor să nu înveţe nimic,

propovăduesc susţinerea drepturilor noa- 925; la Slovaci numărul este 845 de Acei părinţi, cari nu-'şi dai copii
stre, luptă pentru aceste şi lucră pentru băieţi din 1000; la Unguri 836, la la şcoală, au să ştie, că fac cel mai mare
înaintarea poporului nostru. Dela înain- Sârbi 802. Numai acum apoi urmăm P&sat şi fac rău copiilor lor. Căci în

tarea şi cercetarea şcoalelor atîrnă înain- noi: din câte 1000 de băieţi români lumea de scum anu şti nici barem a
tarea],noastră, ca popor. cercetând aievea şcoala mai puţini de scrie şi a ceti, însemnează afi mort între

De astă-dată însă mâhniţi trebue să 800. Adecă la fiecare 1000 de băieţi cei vii. Şi dimpotrivă, omul cu ştiinţă

scriem despre şcoale, de oare-ce am aflat, de-ai noştri, mai mult de 200 de băieţi de carte să ridică mult peste semenii sei.

că în anul trecu', încât se ţine de cerce- nu se împărtăşesc de binefacerile şcoalei, Poate fi cineva bogat, de neam şi cât

tarea şcoalelor, nu am st&t aşa de bine, rfimân neştiutori de carte şi în privinţa de harnic, dacă nu ştie carte, nu mult
cum ar fi trebuit, şi în loc să înaintăm, aceasta suntem întrecuţi de popoarele mai va număra între ai sei.
am dat îndărăt! de frunte din ţeară! Ce avem de ide &cut? Katăce:

Ori-cât de dureros este acest lucru, Aceste stări de lucruri trebue să un Părinte nu care
trebue să-'l mărturisim, să-'l recunoaştem ne puie pe gânduri şi descoperit odată răul, nu~ Şi dcc copilul la şcoală. Aceasta sft
şi apoi să ne silim a pune capăt răului. nu trebue să trecem peste el nepăsători. zata |a inîma fiecâraia> că,ci r sspun/Ctor

Eată cum stau lucrurile: Noi aci cu deosebire voim să atra- este fiecare nu numa înainiaa lui 1) zeu,
Ministrul şcoalelor a publicat în o gem luarea aminte asupra slabei cerce-ciŞ1uamtea oamenilor, a naţiunei.

carte toate datele despre mersul învăţă- tărî a şcoalelor poporale săteşti. Ce să xx
Jiebue truilta^11' pi'eoţl1 'intuim în anul trecut. Din aceste eşe fle eauea, de atâţia băieţi de-ai noştri nu * JtZLZ ei.ia .vealâ c& la şcoalele înalte, adec& la merg ]a şcoali ? Sânt o seam* de oamem sfatur cu 'eumverst ţ., no. Român., nu avem n,c, lntre noi, cari, ca de obiceiu la toate »

laiemne pe oameni, ar6tind c&200 de tineri, pe când numărul tinerilor relele de cari suferim, pun vina pe vre- v \ , , . . . ...
de alte limbi să urcă la mai multe mii. mile şi împrejurările grele în cari trăim. ce mai ....... ţ

,
T , i ... ~ , . . ; xxx* *x nind şcoala şi tnmiţăndu-şi băieţii la carte!La şcoalele mijlocii (gimnasii, reale Aceştia şi aci vor zice, că sărăcia noastră, y / T

etc.) după numărul şcolarilor noştri, noi apoi prigonirile stăpânirei şi împrejurarea, Numai dacă vom iucra Putem 8

venim în locul al treilea, după Maghiari c& nici un sprijin nu ni-se dă din partea pu- fim liniştiţi în conştienţii, ta ne am in-

şi Nemţi, anume cu 6.1%, car' Sârbii terci —aceste — vor zice ei — sânt căuşele, plinit cum să cuvine atonnţa..
şi Slovacii urmează după noi. Este însă că băieţii nu pot umbla regulat la şcoală.

_________—.___________

Poesii poporale.
Din Căpâlna-inf.

CulesedeDem.Lazăr Todoran, înv.

Şti tu mândro ce ziceai
CândJângă mine şedeai,
Că noi na ne-om despărţi
Pân* soarele na perl,
Dai' vfid mâodro cal minţit
Că soarele na perit,
Şi noi tot ne am despărţit.
Urască-te soarele
Soarele şi mandra lună

Ce te ţii ba de-aşa mândra gg n'a jungi sd Pui cunună.
Că la tine nu-'mi stă gându,
Că şi gândul de 'mi-ar sta "'MMcuţa tot DU m'a da. £££'«■£ de j* '

sg mS lase sfi cânt eu
Nu-'ţi aduci mândră aminte Cam ajuns destul de rfiu.
Cum trăiam noi mai nainte,
Noi trăiam cu buze moi mSn(tri c'aşa-'i bine

"""l v
a, ŞLCel C° TLinS8trăesc ţi fără tine.Noi trăiam cu buze dulci ă

Ca Şi cei cu junei. «ri tme potjWl
Dar' acum de două luni < a mal

porţi numai cu minciuni,
rîa minciuni copilăreşti
Ju ştiu mândro ce gândeşti.

Din Cut.
Cul. de Vasilie Rechea şi Ilie Mirion, juni plugari.

Printre ţări, între-amfindouă
Sânt tot doaS podari nove,
Pe nnal badea trecea
Pe unul mândra venia,
De mână ţiiâudu-se
Din gură mastrftndu se:
Cât a fost badeo vara
Mai tot mtnat ca vorba
Că la toamnă mi laa,
Când a vint badeo toamna
Ai dat mâna ca alta,
De 'ţi-ar fi săcat m&na
Cam 'mi-ai stricat inima.

labeşte mftudro iubeşte,
lubeşte an om framos
Sâ-'mi fie neamal fălos.
Nu iubi un om urtt
Să-'mi fie neamul de rts.
Mâodruliţă trap sabţire i

Guriţă de toate zile,
Mândruliţa trap de fiori

FOIŢA.

INSERATE
se primesc in biroul admlnistraţlunii (strada

Poplăcii nr. 15.) — Telefon nr. 14.
Un şir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 or.

a treia oară 5 cr.; şi timbru de 30 cr.
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Preţul abonamentului:
Pe un an 8 fl. (6 coroane).
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Pentru România 15 lei anual.
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Săliştenii — înainte! Săptămâna ţidule, de cuprinsul: „A „Victoria" bank
trecută saţinut adunarea generalăa cassei ablakait beverni.— A magyarsâg"
de păstrare din Sălişte. Cu acest pri- (peromâneşte:S6spargem ferestrile
lej, pe cum stintem informaţi, bravii să- băncei „Victoria". — Ungurimea),
lişteni au dat earăşi dovadă, că ori-unde Această acţiune „patriotică" a fost însă
e vorba de o causă naţională, fie politică, zădărnicită de deregătorii băncei, cari
fie culturală, ei sânt înainte. aflând de planurile „vitejeşti" ale „Un-

Cassa de păstrare anume, a votat gurimei", au vestit poliţia, căreia 'i-au
1000 fl. pentru casa naţională, înscriin- dat drept corpus delicii o vietate: un
du-se între fundatorii al căror nume Ungur, care împărţia ţidule...
va fi eternisat în marmoră. Dar' asta na desnădăjduit „Ungu-

Totodată cassa de păstrare sa făcut rimea", care cu furie de sălbatici sa
şi membru pe vieaţă al nAsociaţiuneiu năpustit asupra seminarului şi
cu 100 fi., şi între altele a mai votat şi alumneului român, spărgendu-le fe-
-1500 fl. pentru spitalul nou, ce se va în- restrile!
fiinţa îu Sălişte. Adecă: sârbarea libertăfei cu van-

Eată fapte, cari vorbesc de sine. dalisme de stradă... Adevărată prăznuire
a — „libertăţei" maghiare!

Contra maghiarisârei. Am vestit
că circularul ministrului de interne, privitor Salarisarea preoţilor noştri (lela

la'broşura lui Telkes Simon, ca această bro- stat. Din isvor sigur sfiim, că consistorul
şură do mtighiarisare să se împartă pe la nostru gr.-or. de aici, încă în zilele prime ale
oraşe şi solgăbiraie etc. se va desbate în con- îunei Februarie c. a fă'îut paşi pentru a lua
gregaţiunea comitatului Sibiiu. L** vară, ere- posiţie faţâ cu proiectul da lege despre cotn-
dem că Românii şi Saşii împreună vor d* o pictarea salarelor preoţeşti. Iniţiativa, pre-
luptă vrednică. cum sfUm, a făcut o părintele asesor N.Gri-

In şedinţa senatului orăşenesc asemenea stea, care a înaintat o propunere la consistor,
sa făcut interpelaţie în această causă, şi pri- îft termini clari şi energici. în urma acesteia
mărul a dat un vrednic răspuns. consistorul a o comisiune do 5 membri,

El a mărturisit, că a sosit, ce-'i drept, cu însărcinarea de a redacta o representaţiune
această ordinaţiune şi broşura, şi la magistrat, contra proiectului.
dar' magistratul a decis în şedinţa sa din
urmă a tiimite îndărăt vice-şpanului atât Consistorul săsesc şi salarisarea
porunca ministerială cât şi cele 15 exemplare preoţilor. Consistorul evanghelic din Sibiiu
din cunoscuta broşură a lui Telkes Simon, a dat ministrului Wlassics o vrednică adresă
cu acea motivare, că magistratul nu află de în causa proiectului de lege aşa numit despre
bună mişcarea aceasta, ci de primejdioasă salarisarea preoţilor.
pentru pacea oraşului. Consistorul ia p-wiţie hotărîtă împotriva

Declaraţiunea aceasta a primarului a fost noului proiect, care vatămă vaza şi autonomia
primită cu veselie şi aplause. bisericilor.

Ca şi în causa maghiarisărei numelor
de comune, şi în aceasta, consistorul săsesc

Barbarii maghiare la Arad ! eia postul seu, cu hotărîre şi vrednicie,
Vremea faimoaselor barbarii maghiare ceea-ce —ii face cinste.
pare a reînvia. Cel puţin aşa ne face să
credem vestea, că în preseara zilei de jjn proces de presă 'i-se pregăteşte
3/15 Martie Ungurii dela Arad Sau şi „Tribunei Poporului" din Arad. Redactorul
dedat la cele mai cutezate sfelbâ- responzStor şi editorul foii au fost ascultaţi

t6di contra Românilor. la judele, ißStrn
l
etor- .feBta va 6 cel dintâiu

M A „ , , proces al ziarului aradan.Se răspândiseră de cu bună vreme
intre „cetăţenii" maghiari mii şi mii de

Guriţa de sărbători.
Hai m&ndro să ne-avem dragi
C'amândoi sflntem săraci,
Şi-om trăi ca buze moi
Ga unul cu patru boi,

v Şi-om trăi cu buze dulci
Ga unul cu şese junei.

Poţi tu zice m&ndro zeu,
Gă nu te-am sărutat eu.
Bi eu badeo nu pot zice
Gă 'ţi-o fost guriţa dulce,
Gftnd eşiam seara la poartă
Şi !mi dai guriţa toată.

De-ar iubi badea o sută
De dorul meu tot nu-'şi uită,
De-ar iubi badea vr'o zece
De dorol meu tot nu-'i trece.
M&ndruliţă ochi bărnaci

' Eşti neagră şi tare-'mi placi,
Mftndruliţă ochi mierii
Eşti frumoasă nu-'mi trebui.

Prigoniri.
Învăţători prigoniţi.

E tocmai timpul, ca prinos sd se aducă
„libertăţei maghiare 8 , proclamată acum sdat
50 de ani, la 1848. Şi noi prinos ti aducem,
când trebue se luăm notiţe despre nove pri-
goniri, îndreptate împotriva noastră.

Sâmbăta trecută au fast citaţi la tribu-
nalul din M.-Oşorheiu 8 învăţători romani, ca
să-'şi dcc seamă, că pentru-ce au cftntat ver-
suri naţionale şi „doina lui Licaciu", acum
fitlot vre-o trei ani, când erau la deprindere
de arme. Aşa cere „libertatea" ungurească.
Din cei 8 sau înfăţoşat numai doi, d-nii An-
dreiu Rusu şi Avram Giurgiu. Cuatalţi au
fost scoşi de sub acusă, pe cuvântul, că 'şi-au
luat pedeapsa ca militari. Adevărul însă e,
că aceşti doi au trebuit sS fie pedepsiţi,
de oare-ce ei sau purtat verde româneşte. La
pertractare juzii sau purtat foarte dur cu ei,
şi cu toate-că nu sau putut dovedi de „agi-
tatori*, au fost pedepsiţi la 50 fi. amendă în
bani, sau 5 zile temniţă. Atftt —şi ţeara ungu-
rească e mântuită!

La Seghedin.
Temniţele Seghedinului au un nou oaspe

român, pe dl Manoilă Sara din Vurpăr (cott.
Albei-inf.). Dînsul a fost pedepsit de „ve-
stitul" tribunal din Alba-Iulia Ia 10 lani în-
chisoare şi 200 fl. amendă, pe cuvânt, că a
făcut tulburare în popor. De fapt înse dl
Sara na făcut altceva, decât a zis, că îa Un-
garia până acum au fost hoheri (hingheri) un
Neamţ (Kozarek) şi un Ungur (Pali). Gsn-
darmii pentru aceasta 'l-au acusat şi tribu-
nalul '1-a osândit, dar' tabla reg. a scărit pa-
deatsa la 5 luni şi 100 fi.

Aşa stăm noi acum, după 50 de ani
dela proclamarea vestitei „libertăţi"...

Manifestul studenţilor din Iaşi.
Un duios glas de iubire frăţească şi

de luptă pentru neam a răsunat săptă-
mâna trecută din capitala frumoasei Mol-
dove, din laşi. Comitetul naţional stu-
denţesc a dat un manifest călduros şi pă-
truns de un viu spirit naţional. Comitetul
dă un mic raport despre lucrările sale de
până ac) şi despre cele ce are de făcut,
îutre cari este cu deosebiră ţinerea de
adunări la Bârlad, Galaţi, Vaslui, Boto-
şani, Huşi etc., „propoveduind sfânta drep-
tate" pentru causa naţională, apoi pro-
voacă pe tofi Românii să formeze un
singur partid: partidul naţional românesc.

Eată unele părţi din manifestul vred-
nicilor studenţi ieşani:

„Şi mână tu mână cu Liga culturală, a
cărei înţelepţi şi bani conducători ne vor fi
pururea de sfetnici, vom lupta pentru deavol-
tarea naţională a tuturor Românilor.

„Vom avă totdeauna Îndreptate privirile
spre fraţii din Ardeal, Împotriva cărora Un-
gurii înăspritu-'şi-au legile şi vom căuta, pe
căi vrednice şi pa fiice, sS prepărăm nădejdea
ta sufletul asupritului şi BS revărsăm lumină
tn mintea asupritorului

„Nu vom uita nici pe fraţii Macedoneni,
cari au trecut şi ei prin vremuri de grea
cumpănă, căutând Eă-'i întărim tn susţinerea
drepturilor lor.

într'un cuvânt, vom căuta să ne facem
datoria, în marginile puterilor noastre, întă-
rind conştienţa naţională la toţi fraţii rătăciţi
din vremuri, pa acolo pe unde nevoia şi Îm-
prejurările 'i-au împrăştiat.

Români! Să ne grupăm Într'un singur
partid: partidul naţional românesc, care mai
pe sus de ori-ce lupte politice şi personale,
să urmărească înălţarea şi Întregirea neamu-
lui românesc, aşa precum o minte culta şi
luminată o poate face. Noi vom căuta prin
conferenţe, întruniri şi ziare, şi prin tot ce
vremea de acum ne pune la Îndemână, să
arătăm omenirei Întregi, c'avem dreptate şi
că neamul latin na fost mamă vitregă pentru
fiii aruncaţi pe ţărmuuile bătrânului Danubin
şi In vecinătatea falnicilor Carpaţi!

Rugând pe toţi Românii a sprijini
Liga şi a se face membri la ea, m.ni-
festul continuă:

O causă ori cât de dreaptă şi de &ântă
ar fiea, nu se poate susţină numai cu 'orbe;
trebue şi un sprijin material, pe lânfă cel
moral, pentru-aa lupta să poată fi întreprinsă
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cu tărie, pentru-ca isbânda se poată fi ajunsă
chiar şi în vălmăşagul celormaimaripedeci.

Români! Fraţii noştri stlnt săraci în
ţeara ungurească; azi sânt despoiaţi de toate
bunurile de altă-dată, şi ar fi nelegiuit din
partea noastră să nu le uşurăm traiul, să nu
le alinăm suferinţele; ei stiat fraţii noştri!

Manifestul e isc&lit de preşedintele
D. Mogoş, de vicepreş. Vas. Brăescu şi
de alţi 7 membri.

Mişcările socialiste.
în ciuda măsurilor ce le-a loat guvernul,

socialiştii nu mai încetează cu turburările. Şi
dacă nu isbucnesc tn revoluţie generală, —asta e a se mulţumi numai molimei de gen-
darmi şi soldaţi grămădiţi în ţinuturile resvră-
tite. Mai ales în comitatul Sabolciu socialiştii
săvîrşesc zi de zi turburari pe cari le pro-
voacă arestările continue ce le pun la cale
deregătoriile. Adese-ori socialiştii atacă până
şi puterea armată.

La Kirdlyhelmecz vre-o două sule de
socialişti au atacat judecătoria cereuală, voiDd
se-'şi scape din prinsoare câţiva tovarăşi în-
chişi. Puţin a lipsit, ca gendarmii să nu facă
earăşi vărsare de sânge.

La Nyiregyhâza peste 500 de socialişti
Bau năpustit asupra unei trupe de gendarmi,
ca să scape din mânile lor pe câtîva tovarăşi
prinşi, Ferberea poporului a luat aici pro-
pjrţii atât de mari, că sau mai cerut două
batalioane de infanterie.

La Nyirbâtor socialiştii au îndrăznit să
atace chiar casarma gendarmilor, unde se
găsiau câţiva capi ai mişcărilor revoluţionare.
Unsprăzece dintre n&vălitori au fost arestaţi.
Pentru susţinerea păcei au sosit la faţa locului
două companii de soldaţi.— Tribunalul din Nyiregyhâza a sftrşit
alaltăieri procesul a 26 socialişti acusaţi de
răscoală. Unsprăzece au fost osândiţi la tem-
niţă de 3—B luni, ceialalţi au scăpat.

în Dunafoldvăr şi jurasemenea au fost
răscoală de socialişti. Gendarmii au puşca*.

Românul nu piere!
Astăzi făcând o privire îndărăt peste

sutele şi miile de ani, în cari parc-că toato
furtunile şi vânturile naturei sau descărcat
asupra poporului român de aici, — până la acel
stejar falnic al naţiunei noastre mame, care
adumbrea peste 3 părţi ale pământului, nu
putem să desDădăjduim şi să ne temem, că
poporul rormân va pieri.

Acest popor, îa urmasorţei, veacuri de-a-
-rîndul a fost în stare se-'şi «pere comorile
sale cele mai preţioase: naţiunea, limba şi
datinele.

Popoarele barbare de odinioară, care au
făcut să tremure toată Europa au ajuns şi la
casa lui, 'i-o au prădat veacuri de-arîndul şi
'i-o au şi aprii)s, copiii 'i-au răpit, dar* pe el
cu acestea comori sfinto, pe cari avâodu-le o
naţiune nici-odată nu poate pieri, nu 'l-au
putut mişca din vatra sa.

'Şi-a apărat curtea şi casa sa cu putere
uriaşă şi când 'i-a intrat duşmanul în curte
bombardându-'i casa cu flăcări 'şi-a ridicat
alta. De comorile lui preţioase însă nime nu
sa putut atinge, căci acelea li erau ascunse
în inimă, unde ochiul vrăşmaşului nu era atât
de ager ca să poată străbate. Astfel 'şi-le-a
păstrat până azi şi şi azi 'şi-le preţueşte mai
mult ca aurul şi diamantul.

Dar' timpul să schimbă, cu timpul să
schimbă şi oamenii; vrăşmaşii poporului român
însă n'au pierit, şi azi are vrăjmaşi, încă mai
tari şi mai puternici, ca cei de până acum.
Cei de odinioară luptau cu armă şi foc, cei
de acum însă cu arma înţelepciunei, care ca
drept cuvânt sar pută numi a orbiei şi a vi-
cleniei. Această armă a timpului e cu două
tăişuri. Cu un tăiş voesc în gândul lor şireth
să Întunece şi să orbească lumea tăind adevărul
în sute şi mii de bucăţi, car' cu al doilea,
în întunerec să nu-'i vadă nime, se taie în
corpul nostru şi cu viclenie de pisică sălba-
tică să-'şi împlânte ghiarele în comorile noastre,
pe carini-le-au păstrat părinţii, moşii şi stră-
moşi de strămoşii noştri cu vieaţa şi sângele
lor aşa precum ne-a rămas nouă curate şi ne-
ruginite.

1848.

ţele tinerimei. Deputăţia a fost primită rece 6. Purtarea sarcinelor publice de cătră
de Archiducele Ludovic, la 4 ore d. a. La toţi locuitorii.
6 a primit-o împăratul, promiţând a lua în 7. Desfiinţarea iobăgiei.
considerare cele date în scris, Se presimt Jurii, adecă tribunale de cetăţeni
evenimente neaşteptate. juraţi.

Sibiin, 13 Martie. 9. Bancă naţională ungurească.
Măria Sa Andreiunou denu- ">" Desfiinţarea cancelariei şi a locote-

mitul episcop, plecă ieri la Cluj, unde va pe- nenţei.
trece 10 zile. După reîntoarcere va merge 11. Libertatea condamnaţilor politici şi
la Viena spre a-'şi face umilita mulţumită, 12. Uniunea Transilvaniei cu Ungaria.
apoi la Carlovit spre a se hirotoni

(>G. d. Tr.«). Cluj, 15 Martie.
Guvernatorul Ardealului a chemat la

Viena, 13 Martie. quj pe epiSCOpUi deia Blaj spre ase con-
A erupt revolutiunea\ —De dimineaţă sfătui în faţa evenimentelor neaşteptate,

deja se prevăd semne. Pe cornul bisericei sf. . <
Ştefan sa găsit următorul placat: »Cine vrea BlaJ> 16 Mart,e-

binele Austriei, trebue să vrea căderea actua- Episcopul însoţit de canonicul Cipariu,
lului guvern«. Studenţii sau adunat în aula în urma neaşteptatelor evenimente, călători
universităţei. Deputaţiunea de ieri a referat la Cluj.
despre resultat şi a îndemnat pe tineri să fie Viena, 16 Martie.
cu răbdare. Deputaţiunea maghiară fu primită în au-— »Nici un cias nu aşteptăm!* a jienţă de Împăratul, care împlini toate cere-
fost răspunsul, şi sau pornit spre dietă, stn- rile Cuprinse în adresă.
gând: .Jos cu tirănia, trăească libertatea!. Archiducele Ştefan e denumit locţiitorul

Deodată vine miliţie se ac or ine in
Regelui în Ungaria. Ludovic e de-

jurul dietei şi se împrăştie mulţimea. Ostaşii ministra.president şi î„credinţat cu for-
sflnt fluieraţi şi bătuţi cu petri. e puşc n marea primului minister unguresc.— aer. Furia creşte; studenţii aruncă mobile
asupra lor. Se dă foc veritabil. Cinci cada-
vre rămân jos. Mulţi răniţi. Mulţimea aleargă
să se înarmeze.

Intr'aceea deputaţiunea staturilor e pri-
mită. Metternich e silit să abzică. Kolowrat
îi ia locul. Se dă voe studenţilor să se înar-
meze spre a se constitui în gardă.

Ştirea despre căderea lui Metternich
produce bucurie nespusă. Oraşul se ilumi-
nează. . Viena, 14 Martie.

Abzicerea lui Metternich a făcut bună
impresiune. Dar' lumea nu se îndestuleşte cu
o simplă schimbare de persoane. Ea cere
schimbarea sistemului. Nemulţumirea şi in-
dignarea creşte din ce în ce, când la 2 ore
se anunţă, că guvernul a proclamat libertatea
presei şi înfiinţarea gardei naţionale, sub con-
ducerea contelui Ern. de Hoyos. Entusias-
mul produs a fost enorm. Patrule de stu-
denţi şi cetăţeni înarmaţi percurg oraşul ve-
stind marea noutate. Oraşul e decorat îndată

r cu stindarde, pe care e scris: »Libertate de

— Cronica anului. — * presă«. »Gardă naţională« şi » Ordine ţi
Pojon, 11 Martie. siguranţă«.

Tinerimea priveşte ca la un idol la Kos- Peita, 15 Martie,

suth. leri a hotărît să-'i facă serenadă şi O ferbere neobicînuită domneşte în ora-
conduct cu torţe. şui nostru de ieri. Azi la 10 ore a. m. stu-

Peatn 11 Martie denţii sau adunat la universitate; lor li-s'au
, ... , ' adaus oameni din toate clasele şi de toate

.Cercul oposiţional. a dat aseară mare *daus
# desbate asupra unei procla.

banchet. Musica a cântat »Marseillaise« şi 8
d " care se cuprind dorin-

marşul .Răkoczy. Sau rostit toaste poli- " iunei De aci sau dus înatinea tipo-
tice, unele entusiaste, altele violente contra lui anderer & Heckenast. pretinzând să
Metternich. tipărească numai decât atât cele 12puncte,

Darmitadt, 11 Martie. cât j Q poesie naţională de Petofi.
La dese pretensiuni guvernul dede prin Dorinţa li-s'a împlinit şi peste 2 ciasuri

o proclamaţiune necondiţionată libertate de tipăriturile erau împărţ.te prinţie mulţimea ce
tipar şi alte drepturi, pe care popoarele cui- aştepta, în ploaie, la poartă. Acum toate
tivate le ştiu preţui alăturea cu vieaţa, din colţurile stint pline cu aceste placate, tipărite
contră cele barbare şi de le au sufer a li-se nemţeşte şi ungureşte. Punctele cele 12 stint:
călca în picioare. (»G. de Trans.«). j Libertatea tiparului şi desfiinţarea

Viena, 12 Martie. I censurei.
Studenţii traduc şi multiplică vorbirea 2. Minister responsabil unguresc.

din 3 Martie' a lui Kossuth Imprăstiindu-O în 3. D.e ă anuală la Pesta
public. Se produce din ce în ce agitaţie mai 4. Egabtate pol.tică ş. religioasă,
mare. Poliţia deţine studenţi. Azi sau adu- 5. Gardă naţ,onală, adecă armarea po-

nat studenţii la diversitate şi au exmis o porului şi depărtarea armate, străine; mil,ţ.a
deputăţie la Monarchul,cas6expună dorin- se pună jurămtat pe constituţiune.
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Ce facem soi acum, când daşmanii noştri
ne-au răpit tot ce am avut, şi vor se ne ră-
pească şi pe acestea ? sau doar se află cineva
tntre noi fiecât de neştiutor de sine care, se
no simtă durere cumplită atunci când taie în
corpol seu, in carnea sa vie?... Nu cred!

Deci să ne facem, după-sum au făcut
strămoşii noştri când se apropia cineva de
averea lor, pe care nu ar fi dat o odată cu
capul, să ne apărăm din răsputeri şi fă stri-
găm: „bibi!" Aşa se strigă copiilor care se
joacă cu toc. Bolintineanu numia „copii îm-
bătrâniţi" pe o parte din duşmanii noştri.

Limba nu ne-o dăm, nu ne-o vom corci !
Limba noastră trebue sărăsune şi de aici tnainte
prin lunci şi văi, pe dealuri şi câmpii; birău,
notarăş, boactăr, gendarm, finanţ, amploiat etc.
dela cel mai mic până la cel mai mare trebue
să ştie şi trebue să stee de vorbă cu noi ro-
mâneşte l

Portul noßtru să nu ni-'l lăsăm, să nu
lipsească din casa nimănui, nici dela domn, nici
dela ţăran! Femeia română e cu mult mai
meşteră ca fabricantul jidan. Portul nostru
e unic tn felul seu, şi cspete Încoronate tl
iubesc. Cine nu-'şi aduce aminte de un chip
apărut tn „Foaia Poporului* tn anul trecut
care ne arăta pe vestita Regină a României
îmbrăcată tn frumosul costum naţional, o fe-
meie neromână de naştere, dar1 mamă iubi-
toare a tuturor Românilor?

Să grijim bine de ce ne-a mai rămas şi
să ne muncim din răsputeri să câştigăm tnapoi
ce am perdut. Numai aşa vom pută rămână
şi ne vom pută numi urmaşi strămoşilor noştri,
numai aşa vom pută purta şi în viitor numele
falnic de Român, căci Românul numai de pe
port şi de pe limbă să poate cunoaşte că e
Român.

Dacă călăuzii, tn simţul cărora şi tn inima
cărora zace scutul de apărare al acestor co-
mori scumpe ale naţiunei române, vor fi ne-
băgători de seamă, vom suferi mari perderişi
va veni vremea să auzim doine străine prin
văile şi câmpiile adăpate cu sâugele strămo-
şilor noştri tn sute şi mii de an». Aceştia
vor tresări şi morţi din morminte, cari ne vor
blăstăma să îatrăm de vii... şi să ese ei.

Ear' de vom fi cu toţii la loc şi vom fi
cu toţii pătrunşi de menirea măreaţă a che-
mărei noastre, dreptatea şi isbânda, acestea
două surori scumpe şi frumoase vor fi pe
partea noastră, atunci sabia duşmană se va
rugini de razele dreptăţei şi se va sfărima tn
apele limpezi ale isbânzei noastre.

Istoria, martoră nepărtinitoare a tuturor
Întâmplărilor din lume, ne arată cu paginile
ei aurite, că noi nu ne încercăm a răpi averi
străine, ci voim sus şi tare să ne apărăm ce-'i
al nostru cu sfinţenie.

Istoria e pe partea noastră, popoarele
din lume cari cunosc istoria sânt pe partea
noastră şi dacă şi noi vomfi de partea noastră
unul ca toţi şi toţi ca unul, atunci adevărul
va da mâna cu isbânda şi vor deveni resul-
tatul dorit al causei noastre sfinte.

Să arătăm duşmanilor, că le cunoaştem
arma şi o vom arăta şi lumei să o vadă. Se
le dăm să înţeleagă, că numai pe cale ein-
wtită vor pută ajunge să stee cu noi de vorbă,
car' calea lor povtrnişe, pe care vor că se
apropie de noi le-o vom şti Îngrădi şi săpa
ca şanţuri adânci, tnc&t ori ce vor face, stră-
bate nu vor pută peste ele şi noi tot neatinşi
vom rămână. j. p. Hosm . i.

SCRISORI.
Petrecere în Şugag.

Valea-Sebeşului, 24 Febr. c.
Onorate Dle Redactor/

Luni, !n 2/14 Februarie a. c. sa aran-
jat în comuna Şugag o petrecere poporală
împreunată cu joc, în sala şcoalei din loc,
pentru fondul şcolar.

încă dela orele 7 seara au început a
să aduna public din inteligerţi şi popor, şi
sa adunat atât, încât sala şcoalei destul de
mare a fost prea mică pentru a încăpea toţi
oaspeţii din loc şi din comunele vecine de
munte şi de pe rîul Sebeşului.

în sala frumos împodobită cu verdeaţă,
flori, icos ne frumoase şi împodobite cu ghir-
lande în mândrul tricolor, sa început jocul
cu o rară veselie, care au durat până în
dalbe zori.

Resultatul material al petrecerei, pe lângă
cel mare moral, încă este mulţumitor, fiindcă
dintre cei-ce au luat parte au contribuit cu
suprasolviri următorii:

Dl Ioan Henteş, pretor cercual (Sebe-
şul-sas.) 1 fi ; Simion lanculescu, notar (Şugag)
1 fi.; Ioan FJorian, notar (Laz) 2 fi.; Gligorie
Ghib, paroch (Şogag) 1 fi.; Toma Birb, comer-
ciant (Şugag) 1 fi.; Reith Err 6, locotenent de
gendarmi 60 cr.; Ioan Goţia, înv.
şi teolog abs. (Şugag) 50 cr.; George Vulcu,
învăţător (Şugag) 40 cr.; Sabin Cătălină, pă-
durar erarial în pensiune (Şugag) 60 cr.;
Molnâr Lajo*, sergent de gendarmi (Şogag)
40 cr.; Daniil Lupu, pădurar suprem erarial
(Coloniea B: stra) 1 fi.; Dănilă Nariţă, pădurar
cercual (Sina) 40 cr.; Alexă Masticiu, pădurar
(Mercurea) 50 cr.; Nicolae Raica, pădurar
cercual (Şugag) 60 cr.; Nicolae Bucur, pă-
durar erarial (Şugag) 60 cr.; Pop Jânos, pă-
durar erarial (Şugag) 60 cr.; Ioan Bogdan,
primar (Şugag) 1 fi. 50 cr.; Ioan Moga, primar
(Căpâlna) 60 cr.; Cosma Toneseu, birtaş (Că-
pâlna) 60 cr.; Nicolae N. Ştefan, comerciant
(Şugag) 1 fi.; Ioan N. Ştefan proprietar
(Şugag) 1 fi.; Nicolae Bogdan, proprietar
(Şugag) 1 fi.; Nicolae Cutean, cassar comunal
(Şugag) 1 fi.; Pavel Bogdan, colector (Şugag)
60 cr.; Luchian Gernat, măiestru (Şugag)
80 cr.; Ioan Panfiloiu, econom (Şugag) 60 cr.;
Vasilie Hinţia, învăţător (Sebeşel) 60 cr.;
George Groza, măiestru (Săscior) 40 cr.; Ioan
Greţu, epitrop (Şugag) 70 cr.; loanßogdănel,
econom (Şugag) 60 cr.; Ioan Toma, birtaş
(Şugag) 60 cr.; Macarie Breaz proprietar
(Laz) 60 cr.; Eliseiu Colhon, întreprinzător
(Laz) 60 cr.; Dănilă Bucur (L*ncrăm) 40 cr.;
Dumitru Rodean, hotelier (Poiana) 1 fi.; Vasilie
Rodean, negustor (Poiana) 40 cr ; Ioan Todescu,
pădurar comunal (Şugag) 60 cr.; Constantin
Moga econom, (Şugag) 60 cr.; Nicolae Bucu-
rescu şi Petru, economi (Şugag) 80 cr.; George
Ştefan (Şogag) 40 cr.; Partenie Orăşan 40 cr.;
Nicolae B. Ştefan 40 cr.; Ştefan Gross lui
Precup 60 cr.; Drugaciu George, gendarm
60 cr.; Szabo Kâroly, gendarm 60 cr.; Szâsz
Istvâu, gendarm 60 cr. La olaltă 33 fl. v. a.

La petrecere numiţii participanţi au fost
aproape toţi însoţiţi şi de familiile lor. Pentru
isbânda petrecerei laudă se aduce comitetului
aranjator: Tonta Barbu, comerciant, învăţăto-
rilor Ioan Goţia şi George Vulcu, apoi Sergiu
Cătălină, sergent militar; dar' cu deosebire
meritul petrecerei fă atribue dloi notarSimion
lanculescu , care a iniţiat şi condus această
petrecere cpre deplină mulţumire a tuturor
oaspeţilor. Chrigorie Ghib, paroch gr.-or.

Din vieaţa lui Ştefan-cel-Mare.
Viaţa şi faptele lui Stefan-cel-Mare

au tăiat o mare şi adâncă brazdă în isto-
ria poporului român, aşa că nu numai
isprăvile lui măreţe au rămas tn pome-
nire la urmaşi, ci poporul român din
Moldova a păstrat mai multe povestiri
despre el, cari ne arată unele întâmplări
aşa zicând din vieaţa lui privată.

Vom da câteva din aceste şi înce-
putul îl facem cu următoarea povestire
hazlie:

Stefan-Vodă şi Tolpa Ţiganul.
Se spune, că Ştefan Domnul să fi

fost om desgheţat şi verde ca busuiocul.
Toţi oamenii de pe lângă dlnsul, erau
aleşi pe sprinceană; deştepţi, veseli şi
numai spirit, ştii colea, cum sânt bnni să
'mi-'ţi facă ispravă bună.

Ştefan Domnul era aşa de bun când
vedea dreptatea Înaintea lui, încât să 'mi-'l
pui la rană şi să se vindece; dară era
aşa de aspru, când dapeste câte o nedrep-
tate, încât nu căuta nimărui de ce îi e
cojocul, ci 'mi-'ţi-'l punea la pedeapsă,
măcar de-ar fi fost de şepte palme în
frunte.

La curtea lui se afla un Ţigan cam
vorbăreţ anume Tolpa. El aflase har
Înaintea lui Vodă pentra glumele lui cele
nevinovate, şi cam înghimpătoare pentru
unii din boieri.

întruna din zile văzii el venind la
Vodă o seamă de ţărani români. El le ese
Înainte.— Ce căutaţi voi, bre oameni buni?

Ţăranii, socotind că este vrun boier
de-a curţei, îşi luară căciulele in mână,
şi într'o glăsuire toţi ziseră:

— Apoi ce să căutăm, cuconaşule.
Eată, am venit şi noi, păcatele noastre,
să ne jeluim lui Vodă, pentru pacostea
ista de părcălab, care ni-s'a pus ca scaiul
in cap.

— A cam aflat Vodă câte ceva
despre pârcălabul vostru, bre, oameni
buni. Spuneţi-'mi şi voi tot ce ştiţi şi
lăsaţi-'l pe mâna mea c'oiu şti eu cum
să-'l încondeiu la Măria Sa, şi vi-se va
face dreptate.

Atunci ţăranii îi spuseră cum ii ne-
dreptăţeşte pârcălabul, cum îi asupreşte
şi jupueşte, cum le ia biruri afară din
cale, cum ii globeşte peste măsură, pen-
tru lucru de nimica, şi pe lângă aceste
cum îi chinueşte, bătăndu-'i până ii des-
noadă, ia pentru aşa de florile mărului.— Duceţi-vă acasă, dragii mei, Ie
mai zise Tolpa, şi vă odihniţi, că am ea
ac de cojocul lui. Să nu vă temeţi de
nimic, de acum înainte nici capul nn
trebue să vă mai doară.—Dumnezeusă-'ţi dcc noroc şi să-'ţi
lungească zilele, cuconaşule, să ai parte
de ce te-'i ruga lui Dumnezeu şi să fii
sănătos şi rumen ca nn bujor.
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Apoi plecară ţăranii ca inima uşa- — Mai încolo? lai Dumnezeu, precum se tace şi in ce-
rată. Tolpa, nici una, nici două, el voia — Aici o cam smintesc Măria Ta. ruri. Aici nu e vorba de voea mea sau
aă facă dreptate ţăranilor. Se vede că — „Fie voea ta". a ta, bicisnicule.
el cam ştia patarania despre ceea-ce păţeau — Fie... —D'apoi... fie şi a lui. Dar'dacă uit>
ţgraon de pe la părcălabi. Ce să facă, _

Fi; voea ta..., prostule. Zi dela _
Doar» nu-'ţi lipseşte vre-o doagă.cums8dreagăcas6se ţie de cuvântul Început şi bagă de seamă; ţine minte: Tjne bine minte.ce dase ţăranilor. Se gândi, se resgândl, fie voea ta KT X> " * "1 " J ' & > Uts vu. a iu. , — e voea sg U1f Măriaşi deodată, lovindu-se uşor cu palma pe . i � rr, , x , . A . . ,

frunte zise " — nostru... carele eşti în ce- Ta. Dar ca să-mi aduc aminte lesne,
ruri... sfinţească-se numele tău... vie împă- scrie-'mi, Măria Ta, roga-te, vorbele— Stăi, că 'ţi-am făcut-o părcălabe. râţia ta... fie... aceste, şi te iscăleşte, că doar' ştiind căEi căta acum vjne e]a Măria Ta,vreme cu prilej să / voiu avfe ije de

poată întră la Vodă ( pornncile dai
când o fi în toane
bune. Nu trecii mult Ştefan Vodă, bun
şi tntr'una din zile preenm " l4sase P«
vfeu pe Vodă cu voe el Dumnezeu . «re
bună Intrând In Di- nn ?t,a ce este Ticle'
van. Pasă-'mi-te Vodă ?Dgnl la inima ,Di - 104
aflase că oast . lui in- 0 co#li de hârWe> V
frânsrfse o seamă tună 1 scrise cu nişte slove
de vrăşmaşi ce tncâl- j mari: (ic voea ta. Apoi
caserâţeara. Dar'era f 0 dete !n mĂDa lui
prea de vreme. Nu j Tolpa, dopa ce se
venise nici un boier I
la Divan. Vodă era | Tolpa când v£zu
singur. I cartea domnească în

Atunci cdată întră mânile lui, de bucurie
repede în Divan ţi- I 'i"se P*îîl cft apucase
nându-se cu mâna de 1 - A^anT^"- falcă şi văietându-se. I picior. Eşi din Divan,— „Dar* tu, mă Porni într'un suflet
Tolpo? Ceai ? de ce la satu* de on(îe veni-
plângi? îl întrebăVodă I ser& ţăranii să se je-
cam rîzănd. I luească lui Vodă.

Ce sS am? I Cum ajunse acolo
Eacă 'mi-a tras Popa [ dete în ştire la toată
o palmă; de 7mi-a eşit lumea că a venit cu
stele verzi din ochi. 0 poruncă domnească.

— Da, de ce, in<* auzirâ ţăranii de
m6? îl mai întrebă una ca aceasta se adu-
Vodă înseninându-i-se Darâ cu cătel> cu PDr"
iruntea şi fâ.end haz, cel > afi(' ce zice

W porunca. (Va urma).— JKii, caca, pen- I
tru-că n'am ştiut Tatăl- I
nostru. I

—Bine 'ţi-a făcut.
Două trebuia să-'ţi I
dcc, mă păcătosule. I
Trei trebuia să-'ţi dcc.
Păi bine mă, păgân j
de-ai fi fost şi tot I
trebuea să ştii Tatăl-
nostru. I

Dar' tu ce păr- I
dalnicul de liftă spur- >— "cată ăi fi fiind, de să
nu şti tu rugăciunea Domnului şi Dum- — Fie voea ta, mă, zise Vodă cam
nezeului nostru. răstit. Eată îţi spun drept şi mie îmi

—Ba 11 ştiu, Măria T.; dar' Într'un "loc 11 eres"- tU dela mâD* p4nă * gUr&" N" te Cr6~
' deam eu odată cu capul să fii tu aşa de

El bine ia zi, să vedem unde nu nătărău. Atâta lucru să nu ţii tu minte!
şi să te sileşti să-'l înveţi, că-'ţi Eată: fie voea ta. Zi de mai multe-ori.

dau şi boierie. — Fie voea mea..., fie voea mea...— ,Tatăl nostru, carele eşti în ce- fie v0...
rari, sfinţească-sc numele tău, vie împă- —Nu aşa, sgripsore bătrân! Fie voea
răţia ta..." ta, mă, adecă să se facă pe pâmănt voea

Port ţărănesc
Ilustraţia din nu-

mărul de azi De înfăţo-
şează un tiran romău
din părţile de mează-
noapte ale Ardealului,
tn portul seu de iarnă,
simplu, dar1 frumos în
cap, precum vedem are
căciula, de cub care ese
părul lurg şi Ftufos,

ce cu atâta plăcere tl poartă ţăranii rcm&ni
lv cele mai multe părţi. t

Trupul este acoperit cu un (o joc blănitşi
împodobit pe umeri, pe piept şispate şi la mâneci
cu flori cusute. Sub cojoc are cămeşă cu chindi-
situri, apoi pieptarul şi şerparul. Aceste însă A
nu se văd în ilustraţia noastră. In picioare M
are cisme pe ramă. Judecând după bogăţia
veştmintelor, se vede, că chipul ne
şeazi pe un ţăran bogătan, bine îmbrăcat,
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PARTEA ECONOMICĂ.
Cercetarea stupilor.

Earăşi şcoalele de repetiţie-economice.
Cu privire la felul acesta de şcoale

am scris în deosebite rînduri şi credem
a fi la loc să scriem şi cn acest prilej

E neapărat de lipsă să se cerceteze Dela luarea primelor măsuri pentru adu
stupii îidată-ce sa încălzit. Scopul cer- cerea in fiinţă a acestor şcoale sânt abis
cetărei este mai cu seamă de a afla, că 2 ani şi azi stat îa întreagă Ungaria şi
are stupul miere şi matcă, pentru-că pri- Ardeal 332 de astfel de şcoale şi ca la
măvara, ii lipsa acestora, stupul se pră- 100 sânt pe cale de ase înfiinţa,
pădeşte. în părţile ardelene sânt de toate

Un stup grea şi cu mulţime de al- 75 de atari ?coale ' 18 8 căror susţinere
biae ne di a înţelege că are miere, dar' stBtul B jutS cu 3169 fl- celelBlte chel"
n« pute» fi de tot siguri cil are şi tueli le P°Brtă comunele> Pentru-că aceste
matca în reguli; car' unul uşor poate «coBle s6nt de eBrBcter comnnal Prin
ari matei cât de tinJSră şi bună, dar' nrmBre CBd în sarcina comunelor,

lipsindu-'i mierea, trebue nutrit, pentru-că După-cum am scris şi de altă-dată,
primăvara de timpuriu albinele nu află la înfiintBreB ?' susţinerea şcoalelor de
nimic, sau aproape nimic pe afară. repetiţie-economice au fost deobligatenumai

t comunele, in cari se află şcoală cu celîncoşniţele de nuiele cercetarea se pnţiß doi lnv6ţători . dar, acnm ge gtărue)
face astfel: stuparul Îşi pune obrăzarul, ca comunele se aib& 0 atare al&>la coşniţa dela loc, aşezându o culcată pe adecă şi acele cari an ]& nnmai cno masă, dar' aşa ca fagurii dineas6se UB Bjngar ,nv6ţstorTină din sus In jos. Acum prindem cu Şi chiar pentru poporul nostru caremănile dou6 table de faguri, desfăcându-le se ocupă aproape numai cn economi,

&eu grije,pentru-cas6vedem, de se poate, şcoale]e din vorb& s£mt de 0 tnßemn&t||până In vlrful coşniţei. foarte mare E,e au dcc pe JM
Tot aşa ftcem cu alte două table direcţiunea in formarea unor

d. până sfîrşinh "Văjs&nd pul^ţjdauJ- şT" măi în toate
păţi în căsuliile lucrătoarelor, e semn că ramurile economice —şi în acele cari
este matcă în stup. Neisbutind a vedă azi sânt foarte maşter îmbrăţişate; din
astfel de pui astupaţi, e bine să tăiem o care causă poporul nostru nici nu se
bucată cam de mărimea unui deget din poate ridica la o stare mai bună.
partea din sus de jumătate a fagurului Un siDgar cusur are această insti-
dii mijloc, în care aflând ouă şi pui, tuţie, de altfel destul bună şi anume,
stupii are matcă. Fiind stupul bogat în că instrucţia învăţătorilor se face numai
albine, aceste se înteţesc cu fum în laturi în limba maghiară şi cea a şcolarilor —
şi spre fundul coşniţei, spre a pută lucra deasemenea e prescris — să] se facă în
mai ci talesiire. Dacă na dăm nici de limba maghiară şi numai cu concesiune
ouă nici de pui e semn că stupul nare prea înaltă în limba maternă, în care
matcă şi ede a se Împreuna cu altul. întâmplare limba maghiară e de a se

Aflândi-se în comună un om priceput propune deosebit în 2 ore pe săptămână,
în ale stupăritulni, e bine să se întrebe Lucru de sine înţeles, că mare parte a
cu astfel de ocasiuni. învăţătorilor noştri, nefiind destul de aptă

La coşniţele mobile, adecă cu rame, *n maghiară, nu se poate cualifica
cercetarea este de tot lesnicioasă: se a Şcoale^e economice ale statului, car*
setate ramă de ramă —cu ajutorul ca^e es^e Ş* şcolarii
deştelor de stupi — până am dit de ouă 9* ma* Puţ^n P°* profita din instrucţia
şi pui astupaţi, ceea-ce ne încredinţează totr'o limbă pe care nu o înţeleg,
că este matcă şi până ajungem la pui şi toate aceste sfătuim pe învăţă-
ouă vedem şi cam câtă miere are stupul. nostri se cualifice cât mai în-

Neavând vre-un stup miere trebue sg 6raM * ,n aceBStă eW'f frnß"

'i-se dcc. Ramele se pun la loc, ase- ta«ii ?coalelor comanelor române«ti ti
menea fereastra, umplătura şi uşa. ru&&m *cn aceasti OCBSIHne *n» to"

Coşniţele de nuiele, după-ce am is- trelase datorin*a' ce 08U de ,nfiin-

prăvit, se pun la loc;urdinişuls6fie <arca * BD^inerea acestor ?coale' firete>
strlmtat, car' pe de desupt s« nu rămână cn Umba de propunere ronlânS-
găuri. Spre acest sfirşit să se pună ce-
naşe în jarul coşniţelor şi să rămână şi
pe mai departe lmblojite, pentru-că în
Martie şi Aprilie sânt destule zile, adesea
şi săptămâni, de tot nrîte şi nepriincioase
albinelor, De aceea în acest timp stupii, trebue să fie necurmat grij iţi şi bine adă-

avăndu-'şi natremăntul şi căldurajL lipsă.

Împreunarea pomilor.
Ce] mai uşor şi mai ban mod de

altoire a pomilor este împreunarea. Ea
se poate face la toţi pomii roditori şi
chiar şi la pomişorii de un an. Prin
modul acesta de altoire trunchiul se va-
t6m& tare puţin şi de aceea sS vindecă
ingrabă. Surceii luaţi din pomii nobili
trebue fie de un an, pentru primăvara

aceasta sftnt buni surceii crescuţi în vara
trecută. Surcelul de altoit să taie tn mai
multe părţi, grijind ca fiecare parte sfc
aibi cel puţin 2—4 muguri (ochi). Partea
din mijloc a surcelului este cea mai po-
trivită. Cei-ce au tăiat surceii în lanuarie
sau Februarie au făcut mai bine, decât
cei-ce îi taie în preajma altoitului. Sur-
ceii aceştia până la timpul altoirei se
păstrează în ţărînă sau în năsip jilav
într'o pivniţă sau şi afară, dar' într'un
loc spre miază-noapte, unde sănu-ni ajungă
nici-când razele soarelui.

Copularea se face mai bine la sfîr-
şitul lunci lui Martie sau la începutul
lui Aprilie.

Trunchiurile sau ramurile pomilor
de copulat trebue să fie chiar aşa de
groase ca surceii nobili pentru altoit, căci
e neapărat de lipsă, ca tăieturile acestora
să se potrivească întocmai.

Pomişorii tineri se copulează la 15
cm. dela pămeat. Copulându-se pomi mai
mari, se aleg ramuri de I—2 ani, cari
săut de a se copula la 15 cm., socotiţi
dela nodul cel din urmă. Tăierea trebue
să fie de-a costişul şi netedă, lungă de

■^66—8.5 cm.; şi întocmai trebue să
şi' âfife&v? jstfădiţei nobile, ca să se

nimerească întocmai, coaje fa ca
tăietura trunchiului sau ramurei de altoit.

Fiind bine potrivită tăietura la amân-
două, se aşează la olaltă, se strîng bine
cu o mână, car' cu ceealaltă se aleagă
cu legături Raffta, anume pentru altoit— foarte spornice şi practice, sau şi ca
alte fâşii s. p. de cânepă etc. După-ce
sa legat bine se unge cu ceară anume,
de care se vinde şi numai de câte
10—20 cr. Peste această legătură se mai
pune încă una din pânză, — bucăţi de
zdrenţe, — care se unge cu păcură.
Tăietura din vîrful surcelului altoit înc&
se unge cu ceară de altoit. După an
timp oare-care, legătoarea cea strînsă se
ia jos cu grije, aplicându-se alta mai
slobodă.

„Renuniunea - română de agricultură din
comitatul Sibiului".

Seminţe şi articli economici.
(AviB).

Ca provocare la Înştiinţarea noastră dto
9 Februarie n. c.f ne laăm voe a aduce la
cunoştinţa membrilor „Reuniunei române de
agricultură din comitatul Sibiralui", că am
prelungit Urminul de 1/13 Martie c. pândi*25 Martie n. e., termin, tn care sflnt a M
înainta aici cererile pentru distribuirea ta
mod gratuit de sămânţă de trifoiu, de napi
de nutreţ şi de luţernă, cum şi sămânţă de
c&nepă italiană.

tn acest timp vestim pe agricultorii ro-
mâni, că subscrisul comitet va mijloel pentru
ori-şi-cine 'i-se va adresa procurarea articliler
economici amintiţi mai jos. Spre orientare
însemnăm şi preţurile:

1. Sămânţă de luţernă franceză deprima
calitate, 1 chlgr. = â. —.75.
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2. Sămânţă de trifoiu de prima calitate,
1 chlgr. = fl. —.50.

3. Sămânţă de iarbă francezi de prima
calitate, 1 = fl. —.72.

4. Sămânţă da »api de mtreţ uriaşi
(Mamut) roşii, 1 chlgr. = fl. —-.34.

5. Semâiţa de îapi de nutreţ aurii
(Golden Tamkart), 1 ch'gr. = fl. —.36.

6. Semâoţă de napi de nutreţ uraşi
(Msmut) galbini, 1 chlgr. = fl. —.36.

7. Sămânţă de ceapă uriaşe „Racca"
roşie, 1 chlgr. fl. 2.90 (20 gr. 12 cr.)

8. Sămânţă ds ceapă uriaşă „Madeira"
(rotundă), 1 ch'gr. fl. 3.10 (20 gr. 12 cr.)

9. Sămânţă de dovleci uriaşi, 20 gr.
10 cr.

10. Sămâiţă de măzăriche de munte
(Lattyrus silvestris), 1 chlgr. fl. 3 (20 gr.
10 cr.)

11. Legături de altoit din Riffia, foarte
spornice şi practice (5 ch'gr. fl. 3), 1 chlgr.
70 cr.

12. Funii de legat pomii (Cocos), foarte
spornice şi trainice, 1 ihlgr. (circa 200
metri) 55 cr.

13. Ceară fluidă de altoit foarte prac-
tică şi îndemânatică, tn dose k 125 gr. 25
cr., k 250 gr. 50 cr. şi k 30 gr. 10 cr.

Doritorii, cari vor trimite la adresa
subscrisului comitet preţul, apoi 6 cr. peitru
buletinul de expediţie (Fracht-brief), 1 cr. de
chlgr. pentru pachetare şi 2 cr. tax* de ima-
nuare (poştală) — vor primi articlii procuraţi
cu reîntoarcerea poştei.

Sibiiu, 6 Martie n. 1898.
Comitetul central al „Reuniunei române

de agricultură din comitatnl Sibiiului".
D. Comşa,

preţ.
V .Tordăşianu,

secretar.

Negoţ românesc.
„ Severineana".

J)i, în 3 Martie BOU la IO 1/, ore
înainte de smeazi sa ţinut adinarea generală
constituantă a „Saverinenei", societate comer-
cială în Caransebeş. Dl protopresbiter Andreiu
■Gkidiu deschide adnnarea prin nn discurs
frumos, apoi pofteşte pe membri, ca să-'şi
aleagă an birou ad hoc. Ca aclamâţiune se
aleg de preşedinte dl protopresbiter al Orţovei
Michail Popovici car' de notari: domnii
Carol Susich şi Dr. Petru lam&cu. Se COn-
statează, că numârul acţiunilor subscrise este
de 2340, representftnd un capital de 58.500 fl.;
acţionarii sdnt 549; din capitalal subscris a
incurs 25.911 fl. 10 cr. Statutele societăţei
se primesc fară modificare. Ia direcţiune sflnt
aleşi domuii Ilie Curescu, Dr. Traian Bade.seu,
Paul Pop, Dr. Petru Ionescu, Dr. Constantin
Popasu, Ioan Mihai, Iefta Biju, Aurel Marin;
membri sapienţi Aurel Nedici, Nicolae Velcu
şi Nicolae Târzia. In comitetul da supra-
veghere domnii Andreiu Ghidiu, Ioan Topal,
Grigorie Vădrariu, Traian Barza, George Ian-
culovieiu; sapienţi Ioan Madincea şi Ioan
Dobrin. Dându-se absolutor membrilor fon-
datori, preşedintele cu cuvinte frumoase, şi
între sufleţite aclamări încheie adunarea. —Direcţiunea „Severineaei" sa constitait în
următorul chip: Ilie Ciureseu, preşedinte;
Aurel Marin, vice-preşediate, Dr. Petru Ionescu
notar.

Apel
pentru banca „Riureana".

Lăpuşul-românesc, 4 Martie c.

Sa ştie, că noi cei de aici stăm în ime-
diata apropiere a falnicului n Gibles8 şi a
Şatreiu lui Pintea-viteazul, cari munţi numai

paţină aboreală ne slobod spre noi, agrii no-
ştri rSraâa cu totul nefructiferi; şi astfel
bietul popor român ca sd pottâ alina foamea
nevinovaţilor sei pruncuţi, şi ca sâ-'şi poată
plăti dările şi impositole, era şi este avisat a
alerga la nemiloşii Jidani şi nejidani ca cu %
de 50—80 Ia sută se-'şi scoată familia din
perire, şi vaca de sub tobă — Astăzi har
Domnului 1 tntru mult mai bine sa schimbat
starea poporului nostru agricol, prin îafîin-
ţares institutelor de credit, cari pun capot
abusurilor nemiloşilor cămătarnici.

De acest simţ nobil fiind conduşi, la
anul 1891, vrc-o câţira bărbaţi devotaţi mai
mult, decât de a-'şi asigara lor lefe grase, au
înfiinţat în comuna românească Gapolnoc-Mo-
noştor (comit. Solnos-Dobâca) o „asociaţiuae
de credit"u cu numele 9Riur«anau.

Capitalul „Riurenei" fiind foarte modest
(pare-'mi-se 10 mii fi.) de sin* urmează, că nu
'şi-a putut extinde activitatea pe un teren mai
larg, neputâad acorda miibr de recurenţi
creditul necesar.

Acum când ved din noul „Prospect", că
după conştienţioasă activitate de 7 ani, mai
tot aceiaşi bărbaţi valoroşi vosse se păşească
pe un teren mai larg, gtraformând asociaţiu-
nea într'o bancă solidă, cu capital de 50 000 fi.,
ca se poată răspunde tuturor lipselor, nu pot
să nu dau curs liber simţâmintelor mele de
bucurie în valoroasa noastră „Tribuna11 şi
să nu veßtesc în vileag, că şi noi do aici,
voim a înainta causa comună, cerând numai
un lucru: sprijin reoiproo. Conjur deci pe toţi
amabilii cetitori ai „Tribunei" şi pe toţi aceia
în ale cărora vine „curge un sânge de Român u,
8e Bară întru sprijinul institutului românesc
„Rtureana", subscriind cât de multe acţii &
50 fi. sub cele mai avantajoase condiţiuni.
Căci vrednică este „Riureana" de părtinirea
tuturor Românilor de bine, asiguraţi fiind, că
precum în trecut eu un modest capital, pe
mulţi Românaşi a scos din ghiarele nemilo-
şilor cămătarnici, cu atât mai vîrtos, pe vii-
tor avem deplină încredere, că cu un capital
de 50 000 fi. va îndeplini mai eficace această
faptă umanitară.

Fraţilor Români!
Sd ne ajutăm unul pe altul, pe terenul

ce ni-arămas deschis» pe terenul economic, şi
atunci şi Damnezeu ne va ajuta.

Părtinirei clerului şi poporului român cu
toată căldura recomand institutul „Riureaua".

losit Nemeş,
preot TOUL.

Sfaturi economice.
Onfc iarna.

Găinile, în timpul iernei, dacă se
vor hrăni bine şi mai ales dacă se vor
ţină într'un grajd sau coteţ mai cald, vor
oua de sigur şi vor aduce proprietarului
lor un câştig frumos, — ouăle proaspete
fiind bine plătite iarna. Când va fi gerul
mare, se va da găinilor apă căldicică de
beut şi se va pune şi ceva bălegar
proaspăt de cal în coteţ. Se va Îngriji
deasemenea, ca coteţul să fie curat şi să
cuprindă năsip curat pe jos.

Cum să ne apărăm de melci.
Melcii şi mai ales acei cari na au

ghioace, sânt animale foarte nrite de eco-
nomi şi grădinari din causa stricăciunilor
ce fac. Ei se nutresc mai mult cu le-
gume şi plante folositoare omului şi se
pot da numâroase pilde de lăcomia pe
care oau totdeauna. Mai stricători decât
ori-când sânt primăvara, căci in acest timp
al anului se nutresc numai cu plante ti-
nere şi răsaduri mici şi cum sânt de mân-
căciOşi fac adevărate jafuri în straturi.
Mulţi grădinari observând răul ce-'l fac
melcii plantelor tinere, mâncându-le frun-
zele, aucăutats8găsească arme de apă-
rare împotriva lor. Prin diferite cerce-
tări sa găsit, că presărând în jurul plan-
telor răzături de lemn, funingine, cenuşe,
var, le putem apăra întru câtva de lă-
comia melcilor, totuşi melcii găsesc de
multe-ori mijloace să înlăture aceste pe-
deci şi să-'şi îndestulească lăcomia.

Grădinarii însă nu sau dat bătuţi,
sau pus din nou pe lucru şi necontenit
să descoper pedeci pentru lăcomia mel-
cilor. Una din cele mai none este ur-
mătoarea: Să se întindă pe faţa pămân-
tului şi in jurul straturilor cu legume sau
răsaduri, pe cari voim să le apărăm de
melci, o panglică (cordea) de pânză lată
de patru sau cinci centimetri, care a stat
timp de două zeci-şi-patru de ciasuri
muiată in o amestecătură făcută din cinci
părţi sulfat de fer sau vitriol verde (ca-
laican) şi din cinci zeci de părţi de apă.
Atingerea acestei panglice le e foarte ne-
plăcută melcilor. Şi e destul ca ei să
simtă mirosul vitriolului pentru-ca să fugă.
Din causa ploilor mirosul vitriolului se
poate perde de pe panglici şi de aceea e
bine, ca îndată după ploaie, să se moaie
din nou panglica in amestecătura de vi-
triol verde cu apă. i. n.

Ştiri economice.
La expoziţia din Paris. Şcoala de

arte şi meserii din Bucureşti va trimite la
exposi(ia universală din 1900, lucrări de fe-
rărie (ajustaj, lăcătuşerie, cazangerie, tinichi-
gerie, galvanisare, galvanoplaatie, turnătorie)
şi lucrări d<* lemnărie (dulgheri?, tâmplărie,
sculptură, rotărie, modefărie, arte industriale).

Se va trimite şi un album cu planurile
şcoalei împreună cu lucrătoarele şi cu vederi
fotografice ale lucrătoarelor tn activitate.

Averea fi datoriile oraşelor. De
curând a eşit tn tipar o carte ungurească, tn
care se arată averea şi datoriile oraşelor
noastre. Eat& unele date din această carte:
Timişoara are avere de 7 milioane 100 mii fi.
Clujul 5 milioane, Braşovul 6 milioane 610
mii, Sereda din Ciuc 32 mii, Hunedoara 80
mii, Vinţul-de-sus 91 mii. Datorie are Oradea-
mare 41/» milioane, Clujul 2 milioane 697
mii, Budapesta are avere de 102 milioane şi
datorie de 41 milioane florini.
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Chinezii şi noi. Pe când era Ea- Starea semănăturilor la noi. Din
ropa încă acoperită ca p&dari şi bălţi, Chi- raportările sosite la ministerul de agricultură
nezii, aflaseră deja o mulţime de lucruri. Aşa din deosebite părţi ale ţârei să vede, că fiind
spre pildă compasul (magnetul) le este cu- timpul primăvăratic, în unele locuri, anume
noscut deja de 3000 de ani. Praful de puşcă pe Şesul cel mare al Ungariei şi pe ţermii
le era deasemenea cunoscut, mai înainte de Dunărei sa Început pe la sftrşitul lui Fe-
a-'f afla Berthold Schwarz. Cu 500 de an bruarie aratul şi sămănatul. Se samănă ovăsul
Înainte de descoperirea tipografiei de Gutten- şi orzul, apoi seminţele de nutreţ, mai cu
berg Chinezii aveau deja cărţi tipărite, al seamă acolo, ande laţerna şi trifoiul au fost
căror tipar Insă să deosebia cu totul de al nimicite de şoareci. Sămănăturile de toamnă
lui Guttenberg. Fabricaţianea de vase chi- sau Îmbunătăţit. în unele părţi au făcut mari
neze datează din timpurile cele mai vechi şi pagube vermii, dar' mai cu seamă şoarecii,
încă şi astăzi, cu toată iscusinţa Europenilor j annme dintre comitatele noastre în următja-

sllnt multe astfel de fabricate, cari nu se pot rele: Braşov, Alba-de-jos, Solnoc-Dobâca, Tarda-
face. Astfel sftnt spre pildă vasele de por- Arieş, Treiscauue, Torontal, Timiş şi Cenad.
celan alb, în cari, umplute cu apă, apar figuri Rapiţei 'i-a mers rău; în unele părţi a perit.
de peşti ca-şi-când ar înota în apă. Fabrica- în vii şi pometuri asemenea saînceput lucrul
ţiunea de mătăsuri fine tot dela Chinezi e luată. de primăvară. Viile şi pomii au iernat bine.

Lipsă de nutreţ nu este, dar1 calitatea nutre-- tului e cam slabă,
cucuruzului fi grâului m

România. Ştim, că pe mai mulţi din ce-
titorii noştri îi va interesa preţurile cucuru" Starea semănăturilor în JRomâ-
zului şi grâului din România. Eată unele date nia. Ştirile care ne sosesc din judeţe —
după gazetele de dincolo: scrie „Jurnalul soeietăţei centrale agricole" din

în ţeară — scrie un ziar economi i — Bucureşti —cu privire la starea sămănătu-
cererile pentru grâu şi cucuruz stlnt foarte rilor sftnt destul de îmbucurătoare. Ultimele
număroase, preţurile sftat zilnic în urcare. ploi căzute, dnpă care a urmat timpul călduros
Cucuruzul mai cu seamă dă loc Ea negoţ în- contriboe la desvoltarea semănăturilor,
semnat; cererile din Ardeal şi Ungaria vin Lucrările de primăvară au început; se
mereu: se plăteşte chila de 7 hectolitri, cu- seamănă orz şi dacă vremea bună va continua
«uruz obii înuit cu 41 până ?a 42 lei (19—20 fi ), cucuruzul se va sămăna mii de timpuriu.
car' cucoruz roşu 44—45 lei. Ştirile ce ne
soses î din străinătate o uşoară scă- împărţire de altoi. Ministrul de
dere pentru cucurrz ş; grâu. în alt ziar gfium agricultură dă în cinate în primăvara aceasta
următoarele preţuri: L». Bucureşti cucuruzul maj mţ,jţ.o BUfe ro jj|altoi şi pomi nobili. Cei-ce
să vinde cu 5 Fei 50 bani până la 6 lei de vo jeS(î capete asffel de altoi eă-'şi dcc ru-
hectolitro, grâul cu 10 lei pâră la 10 lei ggnig prin notarii cercuali.
50 de bani.

lama în Răsărit. Pe când în toată
Stupâritul în Ungaria. i!t uiraa Europa a fost o iarnă foarte uşoară, în Răsă-

cercetărilor făcuta din pane oficioasă s aflit, a exCflpţj onaj friguroasă. Jurna-
că în toamna anu»ui 1896 <ruu în Ungaria: ja^Q j n jevrif3-Chrom; lew , 'i-sî scrie din ieru-
Stupi în coşniţe comune (ds rînd) . 404.520 salim că o iartă ca aceista na mai fost nici-
Stupi în coşniţe raţionale (cu rame) . 158.997 odată prin părţile acele. Se ştie că şi în
Ear' de toţi 563.517 Egipet a nins astă iarnă, şi pe Bilcani a fost

Mierea produsă de acest» stupi sa so* atâta omst, că cireufoţiunea cailor ferate era
cotit a fi 32,370.70 m&ji metrice. întreruptă, tot aşa şi în Sicilia.

Preţul el 971.121 fi.
Ceara produsă a fost 204.915 ch Fgr.
Preţul ei 204.915 fi.
Ear' preţul mierei şi al circi la olaltăa

fost în acel aa: 1.176.063 fl.
Fiecare stup ar fi dat aşadar', unul cu

altul luaţi, câte 6 chlg. miere, car' preţul
unui chlgr. a fost de 3 zeceri.

Puţini stapi; căci dacă socotim s. p. că
în Ungaria sftnt 27 mii de învăţători şi că
fiecare ar avă numai câte 20 stupi, sar aco-
peri şi numai cu chipul acesta numărul de
stupi de care e vo:b3.

Tirgul din Cluj sa ţinuut săptămâna
trecută. Foile din Cluj scriu, că circulaţia a
fost mare, preţurile au fost îmă urcate. în
ziua dintâiu sau vândut 696 de vite cornute,
112 cai şi 127 de porci. A doua zi ttrgal a
scăzut. Cai derassă au fost puţini şi sau cum-
părat cu deosebire cai de ham.

Tirgul de ţeară din Orfytie sa
ţinut săptămâna trecută. „Rev. Oiăştiei" scrie,
că ttrgul de vite a fost bine cercetat şi de
vânzători şi de cumpărători. Au trecut vitele
tare. îndeosebi boii. Câte 250 fl., 300,

până la 400 fl. părechea.

Ţeara-Noastră.
Descrierea Ardealului spremează-noaptedela Mureş

Silvestru Moldovan.

şi astfel sa născut tîrgul din Găina, râu şt
fără cale numit de străini: tîrg de fete«.

Să poate, că aceasta să-'i fie originea,
dar' în ori-ce cas el în curând a devenit un
loc de întâlnire însemnat pentru ficiorii şi
fetele din jurul Găinei. Aici să adunau o
mulţime mare de tineri, făceau cunoştinţe,
legau dragoste, să făceau chiar promisiuni de
căsătorie şi să schimbau poate inele, ceea-ce
în ochii Moţilor înseamnă logodire. Apoi cu
toţii, tineri şi bătrâni, jucau şi îşi petreceau.

Bergner aduce obârşia lui în legătură
cu împrejurările locale ale Moţilor. Fiind
satele depărtate şi împrăştiate, ficiorul de
însurat ar fi trebuit să umble cu săptămânile
prin munte, ca să-'şi poată afla nevastă şi
aşa oamenii au căutat să-'şi aleagă un loc şi
o zi anumită, unde tinerimea să aibă prilej a
să întâlni şi a se cunoaşte. Adevăratul tîrgr
care să ţine la început, sa desvoltat mai
târziu, alăturea de petrecere.

Asemenea tîrguri, sau mai bine zis, pe-
treceri poporale, cari au asemănare cu nedeiele
din ţeara Haţegului, sau ţinut mai înainte şi
prin munţii Bihariei şi în Munţii Apuseni,
rămânând in fiinţă, afară de tîrgul din Găina,
numai cel din muntele Câlineasa, dela Scări-
şoara, care însă e de mai puţină însemnătate.

Dintre toate însă tîrgul din Găina a fost
şi este cel mai însemnat. La aceasta con-
tribue negreşit şi .posiţia muntelui, fiind aşezat
la un punct de întâlnire între Moţi şi Crişeni
şi încunjurat din toate părţile cu sate- Apoi
trebue să ştim, că odinioară, în veacurile
trecute, comunicaţia pe Arieş şi Ampoiu era
foarte anevoioasă, aproape cu neputinţă şi
Moţii aveau cale mai uşoară de comunicaţie> » 9

cu Zarandul şi Ţeara ungurească, trecând peste
Găina. Pe aici transportau ei vase de lemn
şi aduceau bucate în munţi şi stăteau în legă-
turi de negoţ şi chiar de prietinie cu Crişenii
de dincolo de Găina. Aceste împrejurări vor
fi contribuit, ca să ales de loc pentru tîrg mun-
tele Găina.

La poporul din munţi sânt două tradiţii
despre originea acestui tîrg, păstrate din
zilele bătrâneşti.

Să zice adecă, că într'o zi fiind adunaţi
Vidrenii în Găina, când îşi petreceau mai
bine au năvălit asupra lor »Curuţii« şi »Lo- -
bonţii«,*) voind a le răpi fetele şi nevestele.
Dar' au păţit-o rău năvălitorii, căci Moţii 'i-au
învins şi alungat şi apoi în amintirea învin-
gerei sa hotărît să se ţină în fiecare an la
S. Petru o petrecere.

(Urmare.) *In o altă tradiţie să vorbeşte despre oGAi n a. luptă cu Tătarii. Se spune adecă, că pe
în privinţa originei tîrgului din Găina vremile de demult, când ţările noastre erau

cată ce scrie Frâncu-Candrea: călcate de litfe păgâne, o ceată mare de Tă-
»în vremile de demult, păstorii din acel tari au năvălit în ţinutul Crişurilor. Românii

munte făceau în fiecare an o feştanie în mijlocul din Biharia 'i-au alungat în munţi, car' Moţii
turmelor. Cu aceea ocasiune Vridenii duceau fiind avisaţi de mai înainte, le-au eşit înainte
mâncări şi beuturi şi se ospătau cu popa lor şi întâlnindu-'i la Găina, 'i*au răpus. în amin-
pe iarbă verde, şi între brazi. în urmă festa- tirea acestui eveniment însemnat Moţii şi
nia a dispărut, car' petrecerea a rămas şi se Crişenii au început ase aduna în Găina în
ţine în fiecare an 1b Sân Petru. Crişenii din fiecare an, întărind legăturile de prietinie şi
apropiere au început şi ei se ia parte la petre- petrecându'şi împreună.
cerea Vidrenilor, şi aşa dintr'o petrecere lo- Tradiţiile aceste ne arată, că »tîrgul de
cală a Vidrenilor cu timpul a ajuns să fie fete* din Găina e foarte vechiu şi originele
o petrecere generală a Moţilor şi Crişenilor. lui să perd în veacurile depărtate.

»Mai era şi obiceiul ca la Sân-Petru să Tîrgul de fete din Găina este an de an

plătească Vidrenii despotului proprietar feudal *ot mai cercetat şi poate să vie limpul,
Holaky din Hălmagel arânda pentru păşu- când va dispărc cu totul, rămânând despre
natul vitelor în Găina ; de aceea în ziua numită numai o frumoasă amintire din vieaţa pa-
Moţii cu nevestele şi cu copiii lor, ospă- triarchală de odinioară a poporului nostru.
tându-se de bucurie, că sau plătit de satana, ~ ~ _ . /T, >v.. . , . *) Numirile de >Curuţi« (Kreuzer, Cruciferi)participau la această vesehe şi Crişenii, cari >Lo4nţ) sS foloseau la Unguri Curu(U
aîlând că Vidrenii aveau beutură, duceau şi erau r£scu.laţii Racoţiani, ear'Lobonţii eraupartiisani
ei în schimb spre vânzare tot felul de unelte împărăteşti.
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Albacul.
Dacă valea Riului-mic este patria lui

Iancu, ţinutul de pe Rîul-mare, cu văile şi
păraiele de munte, cum e valea Neagrei,
Valea-Albacului şi Arada, Valea-Gârda-seacă
ş. a. cari să estind spre mează-noapte dela
Câmpeni şi Vidra, îl putem numi patria lui
Horia.

Aici, ca şi dincolo pe Rîul-mic, vom
găsi în calea noastră rarităţi şi frumseţi natu-
rale neîntrecute, văi adânci cu uriaşi păreţi
de brazi, stânci puternice şipeşteri şi gheţare,
formând la tot pasul, la toată cotitura peisa-
giuri admirabile şi măreţe tablouri naturale. Şi
apoipreste tot locul, pe malurile pâraielor şi la
gura apelor, în văi şi pe coastele păduroase
dăm de casele împrăştiate ale satelor, cari
aici, în patria lui Horia, ne înfăţoşează mai
viu şi mai puternic caracterul comunelor
muntene.

Mergând pe Rîul-Mare în sus, tre-
cem prin Săcătura şi al doilea sat de care
dăm este Albacul. La Gura-Albacului, unde
valea-Albacului să împreună cu Rîul-Mare,
aflăm o grupă de case, car' celelalte să află
împrăştiate mai departe pe Valea-Albacului,
Valea-Aradii şi pe alte văi şi pe coastele, ce
le împrejmuiesc. Albacul este cel mai mare
sat din acest ţinut, cu 5312 locuitori, cari
îşi au locuinţele împrăştiate pe un teritor
<le 18.896 de jugere catastrale. Ei sftnt ti-
pul cel mai curat de ţopi, înalţi şi zdraveni,
ca brazii şi voinici în resboaie. în 1848/9
Albâcenii erau cei mai aleşi lănceri ai lui
lancu şi era vai de acel duşman, care cuteza
să se apropie de munţii lor.

Din sinul Albacenilor a eşit în veacul trecut
Horia. căpitanul răscoalei române dela 1784,
care deşi na fost om cu carte, dar' fiind de-
ştept din fire, isteţ şi curagios şi ajutat de
soţii sei Cloşca şi Crişanu , a pus în mişcară
un colţ de ţeară, pretinzând drepturi pentru
popor.

în partea de cătră mează-noapte a Alba-
cului să ridică muntele bericei. Pe coasta
acestui munte sa aflat casa, în care Horia a
văzut întâi lumina zilei şi în care marele şi
curagiosul lui spirit a urzit firele rescoalei.
Azi aceasta casă istorică este dărăpănată,
părăsită, dar' brazii Fericetului, când vântul
şueră printre cetinele lor, să pare că spun
în şoapte o tainică şi bătrână poveste despre
un curagios şi voinic Albăcean, care a călcat

«drumul Vienei, ca să ceară dreptate dela
împăratul şi în urmă pentru drepturile popo-
rului său a suferit moarte de martir, departe
de aici, colo pe Murăş, lângă cetatea Băl-
gradului.....

Pe la Albac şi mai departe înspre apus
unde să extinde o altă comună mare şi îm-
prăştiată, Scărişoara, regiunea este romantică
şi de toată frumseţea. Stânci puternice îşi
înalţă vîrfurile în văzduh şi coastele de dea-
luri strîmtoresc valea Rîului, încât abia o cale
îngustă sa putut croi pe malul lui. Aici ne
aflăm în o adevărată lume debrădet. Păduri
uriaşe de brazi acoper munţii şi să extind
în jos pe coaste, până în apa pâraielor cri-
staline. Printre brădetul des curge cu zuzăt
Rîul, tăcând dese cotituri şi luptându-să cu
bolovanii din alvie, car' ici-colea formând
vfiltori spumegă toare.

Prin un astfel de ţinut de o frumseţe
sălbatică sosim la GArda-dt-jos, o parte a
comunei Scărişoara. (V*

CRONICĂ.
Agentură a Asociaţiunei în To-

hanul-vechiu. Duminecă, în 6 Martie n.
sa înfăţoşat în Tohanul vechiu (lângă Braşov),

Amintirea vitejilor români dela dl medic Simeon Stoica, ca delegat din partea
1877j78. I. P. S. S. Metropolitul-Primat despărţământului Zerneşti, pentru a face o
al României a dat o circulară tuturor protoe- agentură a Abociaţiunei. Agentura sa constituit
reilor de judeţe, prin care le dispune, ca următorul mod: Moise Brumboiu, preot,
preoţii din fiecare comună să facă un tablou ca preşedinte; Nicolau Vodă, notar şi Ştefan
de numele tuturor soldaţilor căzuţi în luptă Sib ocrotirea ei se va întemeia
în resboiul neatîrnărei. Tabloul va fi aşezat 0 bibliotecă poporala în lohio.
în launtrul fiecărei biserici, şi preoţii vor *
pomeni, la fiecare slujbă, numele acestor Un Ungur despre 3JIS Martie.
viteji căzuţi pe câmpul de luptă. O caracterisare interesantă a dat „zilei na-

* ţional maghiare" de 3/15 Martie fişpanul co-
Paroch în Curticiu, o mare şi bogată mitatului Comarom, Sărkozy Aure l. Vorbind

comună românească gr.-or. lângă Arad, a fost înrepresentanţa comitatensă despre acest 3/15
ales bravul tinăr dl Procopiu Givulescu, pro- Martie, fhpanul maghiar a spus, că In această
fesor la şcoalele centrale române din Braşov zi na sa Întâmplat nici un fapt vrednic de
Alegerea sa ţinut Dumineca trecută. eărbat, ci simple demonstraţii de stradă / —* Ei, ce mai ziceţi la asta, onorabili patrioţi ca

Dlstincţiune. Ni-se scrie: Parochil gura mare?
gr.-cat. din Gildu, domnul loart Popy care de *
aproape 30 de ani munceşte în viia Domnului Patrioţi noi. Ceata neo-maghiarilor sa
şi a încărunţit în merite pe terenul bisericesc, sporit cu un trifoiu. Anume după-cum vestesc ca
şcolar şi nsţional, a fost distins din partea mare satisfacţiune patrioticele, acum de curând
preavener. consistor metropolitan din Baj cu 'şi-au patriotisat numele trei inşi: Dr. David
litlul de viceprotopop onorar. Dorim vieaţă Qoldschmidt din Bezdan sa metamorfosat în
lungă aces fui preot zelos, la a cărui stăruinţă Odl, Franz Jackel din Hatzfold In Jenei şi
multe lucruri frumoase sau dus în deplinire. Joh&nn Hilach din Temes-Moravitza în Vig.

Un parochian.
_

Veg Se le fie tuturor.
*. �

serbări in Haţeg.La 26 Februarie Numai un
a. a sosit ta Haţeg noul protop-esbiter, dl J|do? poate fi dB at4ta obraznlcto>Tit V. Gheaja, spre a-'şi ocupa postul seu a dovedit-o 2jiele trecute baronul jidovesc
Instalarea nonlui cap tractual al b.sericei AUons Rotßchild, căpetenia Jidovilor dinFran-
gr.-or. a dat prilej la mai multe sărban ro- da Marele geşeftar sa dus la prim ministrnlmtaeşti frumoase, care sau Încheiat numai M(ş |ine j ~.a zi>i câ pânS aCHm el j

nation
7
ali

ebrQ"ie PriDtr,° Veße'a pstreCere lui (sindicatul) an observat nentralitate faţă de
m actuala formă de oclrmuire franceză, însâ dacă

Fraţii pentru fraţi. In foaia popo- vor continua la Paris demonstraţiile împotriva
rală bucovineană Deşteptarea cetim următoa- Jidanilor şi oficerii armatei vor observa şi pe
rele: Românilor dtn Ungaria, Bănat fi Tran- viitor porniri duşmănoase Jidovilor, el şi soţii
silvania , cari au abonat gazeta noastră şi 'şi vor da încrederea şi sprijinul altei forme
ni-au trimis scrisori de încurajare, mulţumea- de ocârmuire, care va apăra mai bine intere-
Bcă-le Dumnezeu pentru bunătatea lor! Noi H, "*e j'dovismulni. La aceasta Meline a răspuns,
nu le putem mulţumii Cu lacrămi în ochi că eleBte executorul opiniei publice franceze,
am cetit scrisorile lor. A straşnica lor luptă car' dl baron să nu-'şi uite, că în arma ame-
*u Ungurul ei n'au uitat nici de ţipetele „De- Bteeu,ui Jidovilor în afacerile statului, dispo-
steptdrei«. Ei, cari !s mai tari la număr, mai «ti* naţiunei franceze poate să devină foarte
tari în învăţătură, mai tari în avere decât primejdioasă pentru toţi Jidovii din irancia.
noi Bucovinenii, să nu uite nici de acuma de ~ E *tă 0 dovadă> că Jidovii ar voi
noi! Dee-ne mână de ajutori Facă ce pot stăpâni peste ceialalţi oamenii!
pentru .Deşteptarea" noastră! Sărăcia ne BU- #

grumă. Sprijinească-ne cât pot!! Un nou dar al episcopului Pavel.
* Excelenţa Sa episcopal Orăzei-mari M. Pavel,

Confiscarea unei săbii -—jidano- a dăruit 1000 fi. pentra convieţui român dia
maghiare. Anunţasem la timpul seu, că Lugoj.
Jidano-Maghiarii din Budapesta plănuesc a *
dărui locotenent-colonelului Picquart o fru- Dreptate ungurească... Am scris
moaşă sabie, în semn de laudă pentru purtarea mai înainte, că curtea cu juraţi din Dobriţin
lui în ehastia Dreyfus—Esxterhăsy—Zda. Foile a achitat pe ziaristul ungur Igmândi Mik'ds,
ungureşti, spăriate că acest dar le va nimici Un- care fusese acusat pentra o poesie sălbatică
gurilor toată iubirea ce oau la Francezi publicată acum doiani contra memorandiţtilor%

{parcă mai au vrt-e iubire \\ au stăruit sub titlul: nLa furci cu cil* Procurorul a
din răsputeri pentru părăsirea planului. Dar' dat recurs contra acestei achitări, dar' —
cuvântul Jidano-Maghiarilor dela foile unga- Curia a respins recursall Dreptate ungu-
reşti na aflat răsunet la fraţii lor. Văzând că rească... şi pace 1
altă scăpare nu-'i, a intervenit acum însăşi po- *
liţia dinBudapesta, care a confiscat sabia, pe WUhelm 11. pe Pdmentul sfânt.
cuvânt că pe ea sar fipus pe nedrept marcaţărei. Călătoria de mult plănuită a împăratului
După o astfel de măsură „patriotică* Ungurii Wilhelm 11. la Palestina sa statorit definitiv
pot fi liniştiţi, că iabirea cc oau (?) la pentru toamna viitoare. Deja toate pregătirile
Francezi o vor avă şi pe viitori Bflnt sfîrşite, chiar şi programul de călăto-

* rie. Conform acestui program, călătoria va
Momâni de-ainoştri inRomânia. ţfnâ cel mult trei săptămâni, dintre cari trei

.Timpul" serie, că în jtdeţul Tulcea (Do- sile împăratul va sta în lerusalim. Călătoria
brogea) sau aşesat, tn mai malte sate, vre-o la Palestina ede altfel foarte obositoare, pen-
-500 de Români din Ardeal. — Toţi aceştia tra-eă cele mai malte loeari Îs poţi străbate
vor fi sătui până 'n gât de libertăţile nngureşti 1 namai călare.

* «
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Răscoală în Alămor. Eată o. nouă congresului este, ca Jidovii să nu formeze
mirozenie, ivită tn creerii slujbaşilor Uoguri! stat în stat, ci să întemeieze o nouă ţeară
Sa întâmplat adecă câ un om din Alămor, jidovească. La congresul acesta se aşteaptă
George Fiorea, fiind cam chefuit, a zis în să iee parte 150 de representanţi din Anglia,
birt între altele cătră un Ungur de acolo, că Franci 8, Germania, Austro-Ungaria, România
în curând va veni vremea, ca Ungurii să fie şi din alte state europene, apoi din America,
scoşi din ţeară. Atâta a trebuit! Ungurul La congresul din Bazei, cum sa constatat, o
sa plâns la Învăţătorul ungur, car' acesta a mulţime de petiţiuni sosiseră din toată lumea,
telegrafat la Aiud, la fişpanul şi la Cunţa, la Din Ungaria a sosit o petiţie, în care se
solgâbirăul. Aceştia numai decât au rînduit spunea, că Jidovii din Ungaria nu vor înte-
gendarmi din Ocna, Blaj şi Mediaş şi acum meiarea unui stat nou jidovesc, căci şi aşa,
aceştia stau şi grijesc în Alămor, ca nu cumva ce este Ungaria, dacă nu o adevărată Pale-
să se întâmple primejdie! Florea a fost ascnl- stină? Congresul din Londra nu este privit
tat de so/'găbiiăul pentru cele-ce a zis. Săr- cu ochi buni de Englezi. Se vorbeşte, că
manul om, el na ştiut, că dintr'o glumă pi- viitorul congres se va ţicâ Ia Budapesta. —
părată se va face »regoluţie«. Un loc mai potrivit nici că sar putâl

Toată întâmplarea ne arata, că slujbaşii *
să tem şi de umbră. Dar' apoi, când câte împărţire de pădureţi. Vineri în
un Ungur strigă prin cârcîme, că Românii 13/25 Martie n. c.,!a orele 11 din zi se vor
ar fi buni toţi spânzuraţi, pentru-ce nu adună împărţi prin subscrisul comitet mai multe
şi atunci gendarmi ? mii de pădureţi: meri, peri, pruni, cireşi, gutui

* etc. La împărţire vor avă ântâietate şcodlele
O nouă volnicie ungurească, "î® -"T6 P°P°ra,e;. . Pădureţii se iau în primire în amintita zi

Stăpânirea banffy-ană dă înainte cu voi- ş. u ciasnl numit din grMina Beminarulni
niciile contra noastră. îi ajunge un „Andreian" (strada Schsvis).
prilej cat de mititel, pentru a comite ne- Sibiiu, 17 Martie n. 1898.
legiuire peste nelegiuire. Comitetul central al »Reuniunei romane

Acum aflăm, Că solgăbiriul din de agricultură din comitatul Sibiiu«.
Nujfateu (cott. Solnoc-Dobâca) a închis Comşa, V .Tordăfianu,
şcoala română gr.-cat. de acolo. preş

#

secretar.

* Miserie în Croaţia. Recolta slabă
O faptă mare. Sub acest titlu re- din anul trecut a provocat şi în Croaţia

vista Albina din Bucureşti scrie urmă- foamete. Poporaţiunea e ameninţată de
toarele: Dl inginer Sp. lorceanu a dăruit cea mai cumplită, miserie. Din Agram
Societăţei pentru învăţătura poporului ge anunţă,, că foametea ia proporţiuni
român din Bucureşti suma de 100.000 mari în toate părţile ţârei. Mulţi ţă-
lei, pentru-ca să poată continua cu clădi- rani economi îşi demolează casele şi vend
rea localului şcoalei normale şi primare lemnele edificiilor, pentru bucate şi bani,
Întreţinută de această societate. Fapta ca sg înfrunte foamea. Sa constatat ofi-
aceasta e atât de patriotică, încât n'avem cios un cas de moarte prin foame.
cuvinte pentru-ca să ne exprimăm bucu- *ria noastră. Putem însfi si asigurăm pe După atentatul din Atena. Din
generosul donator, că numele seu va fi Atena se scrio, că Duminecă sa pus peatra
pronunţat cu veneraţiune de tot ce e su- fundamentală unei biserici ce se va ridica
fiet adevărat românesc. Viitorii luminători din cheltuisla casei regale pe locul, unde sa
ai poporului nostru rural, cari îşi primesc atentatul la vieaţa regelui George. Mai

educaţiunea ţi instrucţiunea în şcoala so- ,n9inte Ba catedra*\ , . A.. , un serviciu divin, la care au fost de faţa sute
cietăţei, vor duce numele seu în toate col- oameni
ţurile ţărei.

*
Moartea unui mare prieten al

Românilor. Zlele trecute a murit la Roma
unul dintre cei mai de frunte deputaţi ai
Italiei, Feltce Cavallotti, care în repeţite rîn-
duri sa dovedit un prieten călduros al Ro-
mânilor fi al causei noastre naţionale. Moartea
lui Cavallotti a pricinuit-o un dueî (luptă între
doi), cu sabia, pe care '1-a avut cu un gazetar
italian, Macola, din causă că amândoi se sfă-
diseră şi se vătămpseră prin gazete. Nefe-
ricitul sfîrşit al duelului a stîrnit jale mare
în toată Italia, de oare-ce Cavallotti era unul
din cei mai iubiţi fii ai ei; se luptase alături
cu Garibaldi pentru neatîrnarea Italiei, mai
era vorbitor minunat, luptător cinstit şi drept
şi pe lângă asta scriitor dintre cei mai buni
ai Italiei. 'I-s'a făcut o Înmormântare foarte
frumoasă, la care au luat parte paste 20.000
oameni, între cari mulţi deputaţi.

J?entru — „ţeara jidovească
Jidovii continuă la Londra congresul sionist,
ce 'l-au ţinut anul trecut în Bazei. Ţtuta

O nouă carte folositoare.

D. Comşa, V .Tordăşianu,
preş. secretar.

Societatea noastră „ Tipografiaß a
scos in tipar earăşi o carte de mare folos
pentrn poporul nostru. Cetitorii noştri

ştiu, că vrednicul învăţător din Babţa
(Sfilagiu), dl Gavriil Aluaşiu, a publicat în
Foaia Poporului mai mulţi articoli despre

A. 9

Însoţirea de cumpătare din Babţa şi îm-
potriva beuturei necumpătate. Aceşti ar-
ticoli, dimpreună cu îndrumările de lipsă
pentru întemeierea însoţirilor de cumpă-
tare, au fost scoşi acum în o cărticică, cu
titlul Societăţi de cumpătare de G. Aluaşiu.
Atragem luarea aminte a preoţilor, învă-
ţătorilor şi altor fruntaşi de-ai noştri
asupra acestei folositoare cărticele. Ea
costă 1 coroană (şi porto 3 cr.) şi se
poate procura dela librăria noastră.

Loc deschis.
Producţiunea „Reuniunei sodalilorromâni din Sibiiu".

Mulţumită publică.
Deplin compensaţi prin onoratul public,

care ne-a sprijinit şi a apreciat modestele
noastre presta(iuni cu ocasiunea producţiunei
araDjate de noi la 1/13 Eebruarie c., cu o
reuşită morală şi materială deplin mulţumi-
toare — ni-se impune plăcuta datorinţă a
aduce şi pe această cale tributul de recuno-
ştinţă : stimabilei doamne Margareta Moldo-
van pentru excelenta predare a poesiei „La
oglindă8 de G. Coşbuc; stimabilului domn
Candid Popa, învăţător, care în calitate de
dirigent al corului nostru, na cruţat nici
timp nici osteneală tntru instruarea coriştilor;
onorabilei direcţiuni a seminarului „Andreian",
care cu deosebită prevenire a binevoit a da
concesiune unui grup de clerici de a conlucra
la concertele noastre, cum şi a stimaţilor
domni clerici membri ai acestui grup pentru
valoroasa conlucrare; mai departe stimabilelor
d-ne şi d-şoare cari, ca coriste şi ca diletante
'şi-au dat binevoitorul lor concurs, şi între
acestea stimabilei d-şoare Eugenia Grecu, carea
cu considerare la nobilele scopuri, ce noi le
urmărim, a adus adevărate jertfe pentru Reu-
niune şi în fine stimabililor suprasolvenţi şi
contribuenţi, cari pe lângă sprijinul moral au
ţinut să contribue şi cu denarul lor la alimen-
tarea cassei noastre atât de raodeßte, cari
marinimoşi suprasolvenţi şi contribuenţi sftnt:
Ludovig Fronius, ospătar cu fl. 5; 11. Sa dl
Dr. Ilarion archim. şi vicar archie-
piscopesc, Pantalfon Lucuţa, căpitan c. şi r.
în pens. şi as. cons. cu câte fl. 2; Dem.
Comşa, prof. sem.; Ludovic Boga, ospătar cu
câte fl. 1.50; Dr. D. P. Bireianu, prof. sem.j
George Dima, prof. sem.; Dr. Nic. Şerbau de
Voila, advocat şi deputat dietal (Făgăraş);
Constantin Stejar, căpitan c. şi r. în pens.
d-na Maria Nicula, preoteasă (Slîmnie); Audreiu
Balteş, cu câte fl. 1.; d-şoara Mărioara
Pdseu cu 80 cr. Dem. Câmpean, diacon şi
archivar consistorial eu 70cr.; Ioan Hinţescu,
prof. (Buzău); Alexandru Bobeş, maşinist
(Dolova); Nicolae Togan, capelan; Constantin
Pop senior, cofetar; Emil Verzariu, Ermil
Borcea, T. Orlea, I Şut, Pavel Cotoţiu, func-
ţionar cu câte 50 cr.; Aron Lupean, func-
ţionar militar cu 40 cr.; Dr. C. Diaconovici,
secretar de bancă. Petru Moga, franzelar, Dr.
E. Dâianu, redactor, Dr. Elie Cristea, secretar
consist, Ludovic Binder, diriginte technic al
tip. archidiecesane, Iosif Marsihall, factor de
tipografie, Dumitru Opri?, capelan (Şura-mare)
şi Aurel Popescu, comerciant, cu câte 20 cr.

Din şedinţa comitetului „Reuniunei so-
dalilor români din Sibiiu", ţinută la 17 Fe-
bruarie n. 1898.

Victor Tordăşanu, George Poponea,
president. notar.

*) Pentru role cuprinse In rnbrie» «OMita redacţia na
primefte rtepanâere».

POŞTA REDACŢIEI.
Mulţumite publice ne-au sosit spre publicare

din mai multe părţi, dar' din lipsă de loc neputându-le
publica toate deodată, înştiinţăm, că se vor publica pe
rînd, nr. de nr.

N. R. tn B. PoeBia e slabă; adună mai bine
poesii din popor.

Abonent nr. 5437. Mulţumite. în nr. viitor ur-
mează toate, In partea economică.

Pentru redacţia fi editură responsabil: Andreiu Balteş.
Proprietar: Pentru „Tipografia" societate pe

acţian: V. H. Dressnandt.
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Călindarul septSmânei.
Zilele Călindarul vechiu |[ Călind, nou Soarele

Dum. 3-a în Post, gl. 7, sft. 7. rSs. ap.
Dum. BC. Păr. Teofilact JO loachim 6 1 559
Luni 9fSS.40 Mc. dinSeb. 21 Benedict 6 0 6 0
Marţi 10Mc. Codrat 22 Octavian 558 6 2
Mere. 11P. Sofr. Patr. ler. 23 Otto 556 6 4
Joi 12 Cuv. P. Teofan 24GavriilAr. 554 6 6
Vineri 13P. Nichifor Patr. 25 (fj B. Vest. 553 6 7
■S&mb. 14 Cuv. Benedict 26Ludger 551 6 9

Tlrgurile din septemâna îiitoare după cal. rechin.
Luni, 9 Martie: Apoldul-mare (superior), Bilac,

Bonţida, Cincul-mare, Orlat, Poiana, Ernot (comitatul
Ternava-mică), Silvaşul-de-sus.

Marţi, 10 Martie: Zam.
Joi, 12 Martie : Bogor.
Vineri, 13 Martie: Feldioara.
Tineri, 13 şi Sămbâtă, 14: Martie: Roşia.
Sâmbătă, 14 Martie: Hunedoara.
Duminecă, 15 Martie : Agnita.

Publicaţiune.
Tîrgal de ţeară de vite se va

ţinfc în comuna Sâsciori (cercai Sebeşul-
săsess), atât în anul acesta, cât şi îa
viitor numai într'o zi înainte de tîrgul
de mărfuri şi adecă: primăvara la 29
Martie, car' toamna la 25 Octomvrie
st. nou. (.8 *oj 1-1

Săsciori, în 13 Martie 1898.
Primăria comunală:

Ioan Halalai, lacob Bogdan,
not. cercual. primar.

La „Tipografia", societate pe acţiuni in Sibiiu
se află de vânzare opul premiat şi publicat de
.Asociaţiunea transilvana pentru literatura ro-
mână şi cultura poporului român"

POVESTI DIN POPORr
adunate de

Ioan Pop-Retegeanul.
Acest op, care se extinde pe 216 pagine, cu-
prinzând cele mai frumoase poveşti şi la urmă
o însemnare a provincialismelor, oostă numai50 or. plus 10 or. porto. V [6] 6-12

Fabrică de casse.
Subscrisul îmi iau voie a face atent p. t. pu-

blicul meu la
cassele sigure de foc şi spargere,

cari se fac in fabrica mea. La mine se fac casse
numai din material bun şi tare. De aceea rog cu
deosebire on. public, care caută casse, s& binevoească
a fi cu atenţiune in lista preţurilor la greutatea şi
m£sura indicată, pentru-ca privindu-le numai pe din-
afară se nu cufunde ca alte casse ce obvin in co-
merciu, făcute din material slab şi uşor.

în fabrica mea se pregătesc (la comandă, după
mfcsură, cu preţuri ieftine) casse şi tresort — e pan-
ţerate din oţel absolut imposibile de a le găuri.
Pentrn biserici şi comune casse după înţelegere cn plătire în rate.

Lista preţurilor gratis şi franco
ŞW Instalare de lumină Atycelen.

Gustav Moess, 14801 ""
fabrică <le casse în Sibiiu,

strada Poplăcii-mare Nr. 8.
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1 in franzelăria lui ;
Petru Moga, <

1 Sibiiu, strada Cisnădiei nr. 44 '1 se cumperă [756] B—3 (

; Secară» ÎOO chilo & fl. 50—6© cr. 1
1 Tot aci se primeşte i

UN BĂIAT I
1 de 15 ani, bine desvoltat. i
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E p f JfljH
„Tipografia", soc, pe acţiuni, Sibiin.

„Istoria Transilvaniei"
de

George Bariţin.
Monumentalul op al regretatului nostru isto-
ric: „Părţi alese din istoria Transilvaniei pe
200 ani dinurmă", se poate procura de acum

SW cu preţ reduşi

Volumul I.
broţ. In loc de fi. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30.

Volumul 11.
brof. In loc de fl. 4.— numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80.

Volumul CI.
brof. In loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80.

Opul întreg:
brof. In 3 voi. In loc de fl. 11 — numai cu fl. = fese

florini şi cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.
Aceasta carte n'ar fi iertat să lipsească din

casa nici unui bun Român.

/>/Y\yws/W^\/N/v^rw,V»"V>^V^W^^^ /̂VV-VV-N.-W -\^N/'y\A^v\^w-\/\,

ffiXli1 Fabrică de săpunuri fina in Orlat. ! |
Oţ ; Nu e încă destul de cunoscut, că în ţeaia noastră este o 00 1; fabrică, fabrica cbemică a domnului [624] 4-42 ; 0
|o|: Dr. H. Sehielbach în Orlat, : o;
0 : care se ocupă cu fabricarea săpunului de toaletă şi de par- ; Oj0|: fumerii şi produce numai marfă curată, care se poate compara ! 00 ; cu ori-ce altă concurentă. De aceea : 0
Ă: " . 1 ";0jj : Ww** e de mare preţ : §|
jOh dacă p. t. publicul face o încercare şi se convinge de bunătatea acestor ; 0;
0| ! fabricate. Săpunurile de toaletă stlnt, în urma composiţiei lor, foarte !'0Oh fine şi binefăcătoare pentru piele. Se pot cumpSra din cele mai ![ 0
0 ' multe localuri de boltă ale Sibiiului. i " 0
T � Pentru cei-ce se interesează ede însemnat, că la librăria „ Tribunei" < Izj
ij | este expusă pentru comercianţii din afară o colecţiune de mustre de < 1 9jxj ; săpunuri dela Orlat. < |,gj

EgjLj OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQO�iS
mTm.

IL ■'
IVoue si perfecţionate 1

| tp B|[!| de

I I stabile şi mobile, spre scopuri industriale
fT^TI1 ori economice, fabricate ale firmei

g | t 1 Ganz & Comp., Budapesta,
, liferează representantul

I iiSSfo Andreiu Rieger,
g prima fabrică ardeleană de maşini

is®"- !!Lista preţurilor gratis şl franco!!

� Prăvălie românească în Făgăraş. X
� Piaţa Francinc-losif nr. 16. j

� Subsemnatul am onorul a aduce la cunoştinţa prea stimatului public i

V românesc din Făgăraş, jur şi din provincie, că am deschis aici în 4

� piaţa Făgăraşului o mare şi bine asortată prăvălie de1 modă, manufactură, textilăiie, |
� mărfuri scurte şi curente. Y
X Cunoştinţele comerciale câştigate atât tn patrie cât şi în străinătate, ţX mfi pun în plăcuta posiţiune de a putfe servi onoratului public cele mai

bune, mai nove şi mai ieftine mărfuri, pe lângă un i-
� *9* La dorinţă trimit ori-unde şi franco. �

Rugând prea stimatul pnfcfeţf'pentru binevoitorul sprijin, semnez T
� cu distinsă, stimă ţ
� t618) 8-8 Adrian Furcă, ţ
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